


Forord

| denne maned blev kvindernes internationale kampdag markeret i hele verden. For mig er det
en seerlig dag. En dag, hvor vi hylder de mange fremskridt og de mange steerke kvinder, der
gennem tiden er gaet forrest og har trukket et stort lzes for ligestillingen. Men det er ogsa en dag,
hvor vi minder hinanden om alle de kampe, der stadig skal keempes i og uden for Danmarks
greenser. Vi er kommet langt i Danmark, men vi er langt fra i mal. Det bekreefter vores arlige
publikation om kvinder og maend pa det danske arbejdsmarked desvaerre ogsa.

Forskellen pa kvinder og maends bruttolan er stadig alt for stor. Kvinder tjener i snit over 12
procent mindre end maend. Og selvom lgnforskellen er blevet mindre gennem tiden, er den stag-
neret de seneste ar. Lanforskelle er et samfundsskabt problem, og derfor er det ogsa samfundet,
der skal Igse problemet. Det kraever et fortsat stort fokus.

Vi skal vaere mere bevidste om de normer og strukturer pa vores arbejdsmarked, i familielivet og
i samfundet, som betyder, at vi ikke har ligestilling — og det drejer sig ikke kun om Ign. Det handler
ogsa om, at vi har et kansopdelt arbejdsmarked. At kvinder oftere end maend arbejder pa nedsat
tid for at fa enderne til at magdes i familien. At kvinder fortsat tager langt det meste af foraeldreor-
loven. At maend oftere er ledere og meget oftere topchefer end kvinder.

Jeg glaeder mig til gengeeld over, at den gremeerkede orlov traekker i den rigtige retning. Meend
tager i dag markant mere orlov, og intet tyder pa, at bern starter tidligere i institution, som mange
kritiserede, da vi indfarte den gremeerkede orlov. Jeg haefter mig iszer ved, at det er ufagleerte og
faglaerte maend, der rykker sig allermest. De holder nemlig i snit fire uger mere orlov end tidligere.
Det star mere og mere klart for mig, at den gremaerkede orlov har startet en positiv kaedereaktion
for vores barn, maend, kvinder og for ligestillingen pa det danske arbejdsmarked.

God leeselyst

Ane Halsboe-Jgrgensen

Beskeeftigelsesminister




Indhold

(o] o] (o RN P PP OPPPPPPPPTN 1
1. SamMMENTAtNING ..ooiiieee e e e e e e e e aneee 4
2. Forskelle mellem kvinder og maend pa arbejdsmarkedet............ccccoiiiiiiiiiiiiniien. 12
2.1. Ma&end har en hgjere deltagelse pa arbejdsmarkedet ............cccooieeiiiiiiieinieennne. 12
2.2. Kvinder uddanner sig ofte mere end maend............ccveeeeieiiiiiiiiiieie e 13
2.3. Maend og kvinder fordeler sig forskelligt pa arbejdsmarkedet .................ccccooe.. 15
2.4, Meend tjener i gennemsnit mere end KVinder.............cccceveeiiiiiiiiiiee e 16
3. Repraesentation i tOPPOSIEN .........ovviiiiiiiiiiiieeieee e 21
3.1. Repraesentation i POIItIK ...........eueiiiiiiii e 21
3.2. Repraesentation i erhvervslivet ..............eeeeeeiiiiiii e 25
3.3. Repraesentation blandt topchefer i den offentlige sektor...........cccccooviiinnin. 27
N 7 =14 T =T 4 (] o] [ )Y SR 29
4.1. Flere faedre holder orlov med barselsdagpenge...........ccccceeiiiiiiiieeeeeeeniiiieenn. 29
4.2. Den samlede orlov pa barselsdagpenge ..........ccceeeeiieeeiiiieeeiiie e 32
5. Forskelle i penSiONSHVEL ...........eiiiiiie e 35
5.1. Pensionsformuerne vokser, og forskellene er blevet mindre..............c.ccccceee.. 35
5.2. Mindre forskelle i kvinder og maends pensionsudbetalinger-.............cccocccceeeeeee. 41
5.3. Kvinder treekker sig tilbage tidligere end maend ...........cccoooiiiiiiiiiiinniiiiiieeeee 45
B BIAG c e e e 48
L0 R <= o1 (= 2SR 48
LI (€= o1 (=1 I SR 48
B.3. KAPITEI 4. ————————————————————————————————————————— 50
L S €= o1 (=1 I SRS 53

Kvinder og maend pa arbejdsmarkedet 2025

2



Centrale nogletal

Storst forskel i bruttolon mellem
kvinder og meend, som er ledere

Pct. — Med ledelsesansvar

Uden ledelsesansvar
20

15 13,7 pct.

10

5 8,9 pct.

0

2013 2023

Foedre tager godt
3,5 uger mere
orlov efter indfarsel af
gremcerket orlov
—0g bern kommer
ikke tidligere
i dagtilbud

Meend har sterstedelen af topposter
i erhvervslivet i 2023

Mcend @ Kvinder

Bestyrelse Direktorer

Scerligt faglcerte og ufaglcerte faedres
orlov med barselsdagpenge er steget

LvVU +2,8
MVU +3,3
KVU +3,8
Faglcert +4,0
Ufaglcert +4,2
O uger 5 uger

Forskellen i kvinder og meends pensionsformuer

er mindre blandt de yngre aldersgrupperi 2023

1, ?d.

(e N
S ~

65-66-drige

30-34-arige

Folkepensionen
bidrager il
mindre forskelle.
| 2023 var
udbetalingsgabet
10 pct.



1. Sammenfatning

Der er generelt en hgj deltagelse pa det danske arbejdsmarked. Maend er dog fortsat i hgjere
grad i beskaeftigelse sammenlignet med kvinder, jf. figur 1.1." Forskellen mellem kvinder og
meends deltagelse pa arbejdsmarkedet er reduceret betydeligt gennem de seneste fire artier. Fra
en forskel pa 13 pct.-point i 1985 til en forskel pa 4 pct.-point i 2023. Der er dog samtidig med
kvinders lavere deltagelse pa arbejdsmarkedet ogsa en klar tendens til, at kvinder typisk har en
lavere ugentlig arbejdstid sammenlignet med maend. |1 2023 var kvinders gennemsnitlige ugentlige
arbejdstid 4,2 timer lavere end maends.

Figur 1.1 Figur 1.2

Reduktion i forskellen mellem kvinder og mands En sterre andel kvinder end mand har en

beskaftigelsesfrekvens siden 1985 erhvervskompetencegivende uddannelse

Pct. Pct. Pct. Pct.

100 100 100 100
80 80 80 80
60 60 60 60
40 40 40 40
20 20 20 20
0 0 0 0

85 88 91 94 97 00 03 06 09 12 15 18 21 92 95 98 01 04 07 10 13 16 19 22
Maend Kvinder Maend Kvinder

Anm.: Se anmeerkning til figur 2.1 og figur 2.7 i kapitel 2.
Kilde: Danmarks Statistik, Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Frem til 2008 har der veeret en stgrre andel af maend i alderen 30-64 ar, som havde en erhvervs-
kompetencegivende uddannelse. Det vendte i 2008, og siden da har forskellen mellem andelen
af kvinder og maend med en erhvervskompetencegivende uddannelse veeret stigende, jf. figur
1.2. Generelt tager kvinder oftere en videregaende uddannelse end maend, hvorfor der er en
overveegt af kvinder med mellemlange- eller lange videregaende uddannelser. Bade for kvinder
og meend har der over de seneste 10 ar vaeret en stigning i andelen, som har en videregéende
uddannelse og et fald i andelen, som er faglaert eller ufagleert.

" Det bemeerkes, at der i rapporten kun ses péa to ken, hhv. kvinder og maend. Dette skyldes, at analysen bygger
pa registerdata, hvor kennet specificeres ud fra CPR-nummer, hvorfor yderligere opdeling ikke er mulig.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025



Tilsvarende forskelle i uddannelse mellem kvinder og maend, er der ogsa forskel pa, hvor kvinder
og meend arbejder. Generelt er kvinder oftere beskeeftiget i den offentlige sektor, herunder seerligt
den kommunale og den regionale sektor, jf. figur 1.3. Omvendt er der en klar overvaegt af maend
beskeeftiget i den private sektor.

Figur 1.3 Figur 1.4
Klar overvaegt af kvinder er beskaftiget i regioner og  Overvaegt af maend med ledelsesarbejde
kommuner

Pct. Pct. Pct. Pct.
100 100 100 100
80 80 80 80
60 60 60 ° 60

i B B B B 40 40
40 40 ° ot
20 [} 20
20 20
0 0
0 0 Stat Regioner Kommuner Privat
Stat Regioneri Kommuner S Brivat Andel ledere, som er kvinder i 2022
mKvinder = Maend ® Andel ledere, som er kvinder i 2008

Anm.: Se anmeerkning til figur 2.9 og figur 2.10 i kapitel 2.
Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Kvinder og maend er samtidig placeret forskelligt i stillingshierarkiet pa arbejdsmarkedet, jf. figur 1.4.
Det ses blandt andet ved, at der er en lavere andel af lanmodtagere med ledelsesarbejde, som er
kvinder. Det er dog primaert i den private sektor, at der er en klar overvaegt af maend med ledelsesar-
bejde, hvor kun 25 pct. kvinder har denne stillingsbetegnelse i sektoren i 2022. Omvendt er der en
overveegt af kvinder blandt Isnmodtagere med ledelsesansvar i den kommunale sektor (63 pct. i 2022).
Det skal dog ses i lyset af, at kvinder udger 77 pct. af alle lanmodtagere i den kommunale sektor, jf.
figur 1.3.

Longab mellem kvinder og maend

Meend tjener i gennemsnit mere end kvinder. Kvinders gennemsnitslgn er 12,3 pct. lavere end
meends i 2023, jf. figur 1.5. Lanforskellen er blevet mindre sammenlignet med 2004, men udvik-
lingen er stagneret siden 2020. Forskellen i gennemsnitsignninger kaldes bruttolgnforskellen og
henviser til den ra forskel mellem kvinder og maends gennemsnitslgnninger, hvor der ikke er taget
hgjde for beskaeftigelse i forskellige brancher, forskellige stillinger mm. Der er szerligt en stor lgn-
forskel blandt lenmodtagere med ledelsesansvar, hvor der er en bruttolgnforskel pa 13,7 pct.,
men her ses ogsa et stort fald over de seneste ti ar, jf. figur 1.6.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025



Figur 1.5 Figur 1.6

Bruttolonforskellen mellem kvinder og maend er Der er storst forskel i bruttolennen mellem kvinder
stagneret de seneste ar efter en periode med et fald og mand, som er ledere
Pct. Pct. Pet. Pet.
18 1 r 18 18 18
16 - - 16 16 \ 16
14 \ L 14 14 14
12 12 12 12
10 - 10 10 10
8 - -8 8 8
6 - -6 6 6
4 - -4 4 4
2 -2 2 2
0 +—/—7"—T"—""T"—"T+—TT T T T T T T T 0 0 0
04 06 08 10 12 14 16 18 20 22 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Lenmodtagere med ledelsesansvar
Lgnmodtagere uden ledelsesansvar

Anm.: Se anmeerkning til figur 2.11 og figur 2.14 i kapitel 2.
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Mand sidder pa de fleste topposter

Gennem de seneste artier har der vaeret et @get fokus pa at skabe lige repraesentation af kvinder
og meend blandt beslutningstagere og i lederstillinger. Flere og flere kvinder indgar i regeringen
og i direktionerne i bade den private og den offentlige sektor. Pa trods af fremskridt i retning af
mere lige repraesentation er der stadig en overveegt af maend pa topposterne.

I 1915 fik kvinder fuld stemmeret, og ved rigsdagsvalgene i 1918 blev de forste fire kvinder valgt
ind i Rigsdagen.? Ved det efterfglgende valg i 1924, blev Nina Bang den fgrste kvindelige minister
i Danmark. Seerligt efter 1943 ses der en stigende tendens i andelen af kvinder, som veelges til
Folketinget, jf. figur 1.7. Den stigende tendens i valgte kvinder har resulteret i, at der ved seneste
valg i 2022 blev valgt mere end 40 pct. kvinder til Folketinget.

Der er markant faerre kvinder, der sidder med i bestyrelser (21 pct.) og har direktgrstillinger (16
pct.) i private virksomheder end maend, og udviklingen er omtrent usendret siden 2019, jf. figur
1.8. Billedet er dog lidt anderledes, nar der ses pa den offentlige sektor. Her har kvinder 37 pct.
af topposterne, og der har samtidig vaeret en stigning i andelen af kvindelige topchefer pa 6 pct.-
point siden 2019.

2 Det danske parlament Rigsdagen bestod af Landstinget og Folketinget i perioden 1849-1953. Fra 1953, blev
Landstinget nedlagt, og parlamentet skiftede navn til Folketinget.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025



Figur 1.7 Figur 1.8

Fordeling af mand og kvinder for valgte kandidater Markant faerre kvinder end maend er direkter i en
til folketingsvalg, 1918-2022 virksomhed
Pct. Pct. Pet. Pct.
100 100 40 40
90 90 35 35
&0 £ 30 30
70 70 25 25
60 60
50 50 20 20
40 40 15 15
30 30 10 10
20 20 5 5
10 10 0 0
0 0 Bestyrelse Direktarer Offentlige
1918 1935 1953 1971 1984 2001 2022 topchefer
Meend Kvinder mAndel kvinder i 2023 @ Andel kvinder i 2019

Anm.: Se anmeerkning til figur 3.1, figur 3.8, figur 3.9 og figur 3.14 i kapitel 3.
Kilde: Danmarks Statistik, Medarbejder- og Kompetencestyrelsen, Kommunerne og Regionernes Igndatakontor samt egne
beregninger.

@remarket orlov har udlignet nogle ubalancer i faedres orlov

Efter indfgrelsen af de nye orlovsregler om lige gremaerket orlov til nye foreeldre i august 2022,
ses der en stigning i antallet af faedre, som holder orlov med barselsdagpenge. Faedrenes orlov
med barselsdagpenge er i gennemsnit steget fra ca. 7 til 10,6 uger, jf. figur 1.9. Generelt har der
siden indfgrelsen af de nye regler veeret en stigende tendens i antallet af orlovsuger med barsels-
dagpenge, som faedre holder. Det skal ses i lyset af tilpasninger pa arbejdsmarkedet og i over-
enskomster, hvor det nu i langt de fleste overenskomster geelder, at der er reserveret 12 ugers
orlov med Ign til den anden foraelder.

Jremeerket orlov har vaeret med til at rette op pa nogle ubalancer i forhold til, hvor meget orlov
faedre med forskellig sociogkonomisk baggrund afholder. Det ses blandt andet ved, at forskellen
i leengden pa faedres orlov med barselsdagpenge pa tveers af uddannelsesniveau er reduceret,
Jjf. figur 1.10. Under de tidligere orlovsregler, havde faedre med en lang videregaende uddannelse
knap 4,5 uge laengere orlov end feedre, som er ufagleerte eller fagleerte. Efter indfgrelsen af de
nye orlovsregler holder fagleerte og ufagleerte faedre ca. fire uger mere orlov med barselsdag-
penge, og forskellen er nu reduceret til tre uger. Den samme tendens ses ogsa pa tveers af ind-
komstniveauer blandt faedre.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025



Figur 1.9 Figur 1.10
Faedre holder i gennemsnit godt 3,5 uger mere orlov Sarligt ufaglaerte og faglaerte faedre afholder mere

efter regelaendringen orlov efter regelaendringen
Antal uger Antal uger 0 2 4 6 8 10 12 14
50 1 r 50
i Lvu I 28
40 ' - 40
B MvU - 5
30 : - 30
Indfgrelse af —» ! KvU 5
20 gremeerket orlov | - 20
! Fagleert | N0
10 ) L 10
i Ufagleert |42 Antal uger
1
0 - -0
18 19 20 21 22 23 0 2 4 6 8 10 12 14
Kvinder Meaend m Niveau fer regeleendring = Stigning efter regeleendring

Anm.: Se anmeerkning til figur 4.2 og figur 4.3 i kapitel 4.
Kilde: Jobindsats.dk, Registerdata fra Danmarks Statistik, STAR og egne beregninger.

Foraeldrenes samlede forbrug af barselsdagpenge inden for barnets farste levear er faldet lidt
efter de nye regler tradte i kraft. Foraeldre til bgrn fadt fra august 2022 til juli 2023 holder i gen-
nemsnit ca. en halv uge mindre orlov pa barselsdagpenge sammenlignet med bgrn fgdt i samme
periode aret fgr. Foraeldrene holder samtidig mere overlappende orlov pa barselsdagpenge efter
de nye regler. Tager man hgjde for overlappende orlov, er den samlede orlovsieengde med bar-
selsdagpenge reduceret med ca. en uge. Orlovsleengden med barselsdagpenge siger dog ikke
noget om den samlede lzengde pa fravaeret med barnet, da der kun tages hgjde for orlov med
barselsdagpenge og ikke med ferie, orlov uden Ign eller lignende. Det betyder samtidig, at man
ikke kan konkludere ud fra orlovslieengden, hvorvidt bernene kommer tidligere i dagtilbud efter
regelaendringen.

En opgearelse viser dog, at bagrn ikke starter tidligere i dagtilbud efter indfgrelsen af de nye orlovs-
regler. Bgrn fgdt umiddelbart efter regelaendringen (august til november 2022) starter saledes i
gennemsnit godt én dag tidligere i kommunale pasningstilbud sammenlignet med begrn fodt i
samme periode aret for, jf. figur 1.11. Opggrelsen er forelgbig, da der for nuvaerende kun er in-
formation om barnets alder ved dagtilbudsstart, hvis barnet er startet inden for 13 maneder efter
fadslen.®

3 Om knap et ar vil der veere tilgaengeligt data til at opggre alderen ved dagtilbudsstart for samtlige bern, der star-
ter i kommunale pasningstilbud umiddelbart efter regeleendringen.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025



Figur 1.11
Beorn starter ikke tidligere i dagtilbud efter de nye regler

Maneder Maneder

11,0 : 11,0
Indfgrelse af gremaerket orlov |
1
|

10,5 i 10,5
1
:

10,0 . 10,0
|
En dags forskel :

9,5 ! 9,5

19 20 21 22
Gns. alder ved start i dagtilbud for b@rn, der starter inden for 13 mdr. efter fadslen

Anm.: Se anmeerkning til figur 4.8 i kapitel 4.
Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik, STAR og egne beregninger

Mands pensionsformuer er fortsat sterre end kvinders

Kvinders pensionsformuer er vokset betydeligt med arene, men er fortsat mindre end meends. |
2023 havde kvinder 23 pct. mindre pensionsopsparing i forhold til meend, nar man ser pa dem,
der havde op til to ar til folkepensionsalderen (65-66 ar i 2023), jf. figur 1.12. Pensionsformuega-
bet for kvinder og meend skyldes bl.a. forskelle i arbejdsmarkedstilknytning. Kvinder arbejder of-
tere pa deltid, har typisk laengere fravaersperioder grundet foraeldreorlov og er overrepraesente-
rede i brancher og stillinger med lavere lgn.

Kigger man pa en yngre aldersgruppe (30-34-arige) — der fortsat har mange ar tilbage pa arbejds-
markedet — ses der ikke en lige s& markant forskel i pensionsformuegabet (13 pct.), jf. figur 1.12.
Over de seneste ti ar, er forskellen i pensionsformuer for de 30-34-arige desuden mindsket med
7 pct.-point. Om forskellen fremover forbliver pa dette niveau afhaenger af, hvordan resten af de
30-34-ariges arbejdsliv udvikler sig.

Foruden stgrrelsesforskellen pa pensionsformuerne, er der ogsa en forskel pa, hvordan kvinder
og maends formuer fordeler sig mellem pensionsformer. | 2023 havde kvinder og maend med op
til to ar til folkepensionsalderen omtrent lige store livsvarige pensioner, inkl. ATP, mens maend
havde markant stgrre ratepensioner end kvinder. Det afspejler bl.a., at ratepensioner er mere
udbredte i den private sektor, hvor en stgrre andel af maend er beskaeftiget, mens livsvarige pen-
sioner i hgjere grad er udgangspunktet for arbejdsmarkedspensionerne i den offentlige sektor,
hvor kvinder oftere er ansat.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025



Figur 1.12 Figur 1.13
Pensionforskelle er mindre for 30-34-arige kvinder =~ Kvinder og mand indbetaler omtrent lige andele

og mand, end for dem med to ar til folkepension af deres indkomst til pension (2023)
Pct. Pct. 1.000 kr. Pct.
25 25 70 14
60 12
20 20 &
50 10
15 15 40 8
10 10 30 6
20 4
5 5 10 2
0 0 0 0
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 Kvinder Meend Kvinder Maend
Forskel i pensionsformue for personer med op Lgnmodt. Selvst.

til 2 ar til folkepensionsalderen

Forskel i pensionsformue for 30-34-arige ® Gns. indbetalinger (venstre akse)

#Gns. indbetalingspct (hgjre akse)

Anm.: Se anmeerkning til figur 5.1 og figur 5.7 i kapitel 5.
Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Kvinder indbetaler i gennemsnit en lidt stgrre andel af deres indkomst til pension end meend, og
kvinders indbetalingsprocent er desuden steget betydeligt siden 2000. Pa trods af det, er deres
faktiske indbetalinger dog fortsat lavere end maends. | 2023 indbetalte kvindelige lanmodtagere i
gennemsnit 53.000 kr. arligt til pension (11 pct. af deres indkomst), hvor det for maend var 61.000
kr. arligt (10 pct. af deres indkomst), jf. figur 1.13. Dermed er kvinders Ign, der i gennemsnit er
12,3 pct. lavere end meends, en vigtig del af forklaringen pa den fortsatte forskel i kvinder og
maends pensionsopsparing pa tveers af alderstrin.

Pension handler ikke bare om formuer, men ogsa om de udbetalinger, man har at leve for som
folkepensionist. 1 2023 var kvinders pensionsudbetalinger knap 10 pct. lavere end maends, jf. figur
1.14. Udbetalinger bestar her bade af udbetalinger fra det offentlige (folkepension) og private
pensioner (ATP, arbejdsmarkedspensioner og individuelle pensioner). Det svarer til, at kvinder
havde ca. 24.500 kr. mindre at leve for om aret end maend. Forskellen mellem kvinder og maends
pensionsudbetalinger varierer med alderen, hvor der er den stgrste forskel omkring 80-arsalde-
ren, hvor meends private pensionsudbetalinger er markant stgrre end kvinders.

De Igbende pensionsudbetalinger skal ogsa ses i lyset af, at kvinder og maend ikke forventes at
leve lige laenge bl.a. grundet uligheder i sundhed. Da kvinder generelt lever lzengere end maend,
pavirker det, hvor meget de samlet set modtager i pension gennem livet. | alt vil kvinder i gen-
nemsnit fa udbetalt lidt mere end maend i Iabet af deres forventede levetid, end maend vil i deres
forventede levetid (2 pct.), jf. figur 1.15. Hvis der derimod udelukkende ses pa de private pensi-
onsudbetalinger far maend udbetalt 22 pct. mere i Igbet af deres forventede levetid end kvinder
ger — pa trods af, at kvinders forventede levealder er 2,5 ar hgjere end maends, nar man ser pa
68-arige. Folkepensionen har dermed en udlignende effekt pa forskellen i private pensionsudbe-
talinger mellem maend og kvinder, som fglger af kvinders lavere livsindkomst.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

10



Figur 1.14 Figur 1.15

Udbetalingsgabet for folkepensionister var Kvinder og mand har samme akkumulerede
faldende, men er stagneret siden 2019 pensionsudbetalinger over deres levetid
1.000 kr. Pct. 1.000 kr. 1.000 kr.
30 - - 12 5.000 - Skyldes den - 5.000
hgjere
25 - - 10 forventede
4.000 - levetid - 4.000
20 -8
15 - -6 3.000 - 3.000
10 - 4
2.000 - - 2.000
5 1 -2
0 - 0 1.000 - 1.000
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
mmmmm Samlet forskel i pensionsudbetalinger i kr. 0 T 0
(venstre akse) Kvinder Meend
Samlet forskel i pensionsudbetalinger i pct. = Offentlige pensionsudbetalinger i forventede levetid
(hajre akse) = Private pensionsudbetalinger i forventede levetid

Anm.: Se anmaerkning til figur 5.10, figur 5.13 og figur 5.14 i kapitel 5.
Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

1"



2. Forskelle mellem kvinder og
maend pa arbejdsmarkedet

Meend har generelt en hgjere beskeeftigelsesfrekvens sammenlignet med kvinder, men forskellen
er mindsket betydeligt over de seneste fire artier. Pa trods af, at kvinder generelt uddanner sig
mere og laengere end maend, er maends gennemsnitlige bruttolgn fortsat hgjere end kvinders —
nemlig 12,3 pct. Forskellen i bruttolgnnen er seerlig stor blandt ledere.

2.1. Mand har en hgjere deltagelse pa arbejdsmarkedet

Meend deltager fortsat i hgjere grad pa arbejdsmarkedet end kvinder, jf. figur 2.1. Mens maends
beskeeftigelse har ligget pa et relativt hgijt niveau i artier, er kvinders beskeeftigelsesfrekvens ste-
get gradvist med arene, fra 68 pct. tilbage i 1985 til 74 pct. i 2023. Forskellen mellem kvinder og
maends deltagelse pa arbejdsmarkedet er derfor blevet reduceret betydeligt gennem de seneste
fire artier. Fra en forskel pa 13 pct.-point i 1985 til en forskel pa 4 pct.-point i 2023.

Maend har en hgjere beskeeftigelsesfrekvens end kvinder pa tveers af samtlige aldersgrupper, jf.
figur 2.2. Kvinder og meends beskaeftigelsesfrekvens folger dog samme megnster, hvor der ses en
stigende beskaeftigelsesfrekvens med alderen, som aftager igen, nar man neermer sig folkepen-
sionsalderen.

Figur 2.1 Figur 2.2

Reduktion i forskellen mellem kvinder og mands Mand har en hgjere deltagelse pa arbejdsmarkedet

beskeftigelsesfrekvens over de seneste fire artier pa tveaers af stort set alle aldersgrupper
Pct. Pct. Pct. Pct.
85 85 100 100
80 80 90 90
75 75 80 80
70 w 70 70 70
. - -
60 60 40 40
55 55 30 30
50 50 20 20
45 45 10 10
40 40 0 0

<9 @3 91 €9 by @0 09 05 @9 12 1 U 21 16-25 &r 26-35 &r 36-45 Ar 46-55 Ar 56-66 Ar
Mzend Kvinder Meend mKvinder

Anm.: Beskaeftigelsesfrekvensen er opgjort som antal beskaeftigede i forhold til befolkningen mellem 16 ar og geeldende
folkepensionsalder. Figur 2.1 viser udviklingen i kvinder og maends beskaeftigelsesfrekvens over tid. Figur 2.2 viser
kvinder og mzends beskeeftigelsesfrekvens i 2023 fordelt pa aldersgrupper.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

12



Der er generelt forskel pa kvinder og maends arbejdstid. Der er en klar tendens til, at kvinder
gennemsnitligt har en lavere ugentlig arbejdstid sammenlignet med maend, jf. figur 2.3. 1 2023 var
kvinders gennemsnitlige ugentlige arbejdstid 4,2 timer lavere end maends. Der ses dog bade for
kvinder og maend et relativt markant fald i den ugentlige arbejdstid i 2020. Dette kan haenge sam-
men med COVID-19, som kan have pavirket sammensaetningen af deltids- og fuldtidsarbejde.
Den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid steg igen i 2021, og har efterfglgende veeret svag afta-
gende for bade maend og kvinder.

Forskellen pa kvinder og maends arbejdstid varierer i forhold til branche, jf. figur 2.4. Det er seerligt
i branchen Handel og transport mv., hvor der er stor forskel i den ugentlige arbejdstid mellem
kvinder og maend. Her arbejder maend i gennemsnit 5,3 timer mere om ugen sammenlignet med
kvinder. Den mindste forskel mellem kvinder og maends arbejdstid er i branchen Finansiering og
forskning (2,3 timer).

Figur 2.3 Figur 2.4
Kvinder arbejder typisk faerre timer end mand Brancher som typisk har mange mand er ogsa
brancher hvor forskellen i gns. timer er storst
Gns. ugentlig arbejdstid i timer

29 29 Handel og transport mv.
28 28 Bygge og anleey i m——
27 27 Landbrug mv. | ——
26 26 Information mv. | ————
25 o5 Erhvervsservice m——
Ejendomshandel mv. | —
24 24
mx/\ Industri MV. | —
23 23 Offentlig administration mv. | —
22 22 K -
ultur, fritid mv. | —
21 21 Finansiering og forsikring Forskel i
20 20 Erhvervialt — timer
08091011121314151617 181920212223
. 0 2 4 6
Meend Kvinder m Forskel mellem kvinder og maend

Anm.: Figur 2.3 viser udviklingen i det gennemsnitlige ugentlige arbejdstid for kvinder og maend. Arbejdstid er opgjort pba.
arbejdstidsregnskabet og er malt i preesterede timer for beskaeftigede. Figur 2.4 viser forskellen i gennemsnitlig ugentlig
arbejdstid mellem kvinder og maend fordelt pa brancher. Landbrug mv. omfatter landbrug, skovbrug og fiskeri, Industri
omfatter industri, rastofindvinding og forsyningsvirksomhed, Information mv. omfatter information og kommunikation,
Ejendomshandel omfatter ejendomshandel og udlejning, Offentlig administration mv. omfatter offentlig administration,
undervisning og sundhed, Kultur, fritid mv. omfatter kultur, fritid og anden service.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

2.2. Kvinder uddanner sig ofte mere end mand

Kvinder tager oftere en videregdende uddannelse sammenlignet med meend, jf. figur 2.5. Der er
seerligt flere kvinder (27 pct.), der har en mellemlang videregédende uddannelse end maend (16
pct.). Mellemlange videregaende uddannelser deekker blandet andet over uddannelser som sy-
geplejerske, paedagog, folkeskoleleerer, socialradgiver eller journalist. Andelen af kvinder, som

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

13



tager enten en mellemlang eller lang videregaende uddannelse er 45 pct., hvilket er knap 15 pct.-
point hgjere end andelen af maend. Omvendt er der en hgjere andel maend end kvinder, der har
en erhvervsfaglig uddannelse, eller som er ufagleert.

Bade for kvinder og maend, har der over de seneste 10 ar veeret en stigning i andelen, som har
en videregadende uddannelse, og et fald i andelen, som er fagleert eller ufagleert, jf. figur 2.6.
Seerligt markant er det for kvinder, hvor der er 7 pct.-point faerre ufagleerte set over de seneste 10
ar, mens det for maend er 3 pct.-point. Samtidig er der 7 pct.-point flere kvinder, som har en lang
videregaende uddannelse fra 2013 til 2023, hvor der er omtrent 4 pct.-point flere maend. Stignin-
gen skal ses i lyset af, at der i 2013 var omtrent lige mange kvinder og meend, som havde en lang
videregaende uddannelse som den hgjest fuldferte uddannelse.

Figur 2.5 Figur 2.6

En storre andel kvinder har en mellemlang- eller Markant stigning i andelen af kvinder med lang

lang videregaende uddannelse videregaende uddannelse over de seneste 10 ar
Pct. Pct. Pct.-point Pct.-point
45 45 10 10
40 40 8
35 35

» O
NS

30 30
25 25 2 l
20 20 0 - 0
15 15 -2 I 2
10 10 ': 'g
5 . 5 . .
0 0
KVU MVU  LVU

Ufagleert Fagleert KVU MVU Lvu
Ufagleert Fagleert agleert Fagleer

Maend mKvinder Mzend mKvinder

Anm.: Kategorierne KVU, MVU og LVU repreesenterer de tre forskellige typer videregaende uddannelser; kort, mellemlang og
lang. Figur 2.5 viser andelen af kvinder og maend fordelt pa uddannelsesniveau. Figur 2.6 viser forskellen i hhv. kvinder
og maends uddannelsesniveau i 2023 ift. 2013, i pct.-point.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Frem til 2008 har der veeret en starre andel af meend i alderen 30-64 ar, som havde en erhvervskom-
petencegivende uddannelse. Det vendte i 2008, og siden da har forskellen mellem andelen af kvinder
og maend med en erhvervskompetencegivende uddannelse veeret stigende, jf. figur 2.7. 1 2023 havde
81 pct. af kvinderne i alderen 30-64 ar en erhvervskompetencegivende uddannelse, mens det tilsva-
rende gjaldt 76 pct. af maendene i samme aldersgruppe. Til sammenligning var det kun 52 pct. af
kvinder, der havde en erhvervskompetencegivende uddannelse tilbage i 1992.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

14



Figur 2.7 Figur 2.8

En storre andel kvinder end mand har en Storre andel af unge kvinder har en lang
erhvervskompetencegivende uddannelse videregaende uddannelse
Pct. Pct.
100 100 Over 60 ar | ————
80 80 50-59 ar | ——
-49 &r  —
60 60 40-49 ar
30-39 ar
40 40
25-20 4r | —
20 20
lalt | — Pct.
0 0
92 95 98 01 04 07 10 13 16 19 22 0 5 10 15 20 25 30
Maend Kvinder u Kvinder Meend

Anm.: Figur 2.7 viser andelen af kvinder og maend med en erhvervskompetencegivende uddannelse i alderen 30-64 ar. Uoplyst
uddannelse indgar ikke i figuren. Erhvervskompetencegivende uddannelser gaelder erhvervsfaglig uddannelse, kort- ,
mellemlang- og lang videregaende uddannelse samt Ph.d. og forsker-uddannelser. Der er et brud i data i 2006 og 2008.
Figur 2.8 viser andelen af hhv. kvinder og maend pa alderstrin med en lang videregadende uddannelse (herunder ligger
ogsa Ph.d.)

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Der er en stgrre andel af kvinder under 50 ar, der enten har en lang videregaende uddannelse
eller en Ph.d. sammenlignet med maend i samme aldersgrupper, jf. figur 2.8. For dem over 60 ar,
er der en stgrre andel af maend med disse uddannelsesniveauer. Forskellen pa tveers af alder,
kan haenge sammen med udviklingen i den sterre andel af kvinder, der har en erhvervskompe-
tencegivende uddannelse efter 2008.

2.3. Ma&nd og kvinder fordeler sig forskelligt pa arbejdsmarkedet
Tilsvarende at kvinder og maend uddanner sig forskelligt, er der ogsa forskel pa, hvor kvinder og
maend arbejder. Der er saerligt en klar overveegt af kvinder i den regionale og den kommunale
sektor, jf. figur 2.9. Omvendt er der en overvaegt af maend beskaeftiget i den private sektor. Der
er ogsa stor forskel pa, hvilke brancher kvinder og maend arbejder i. Maend er i langt hgjere grad
end kvinder beskaeftiget i branchen Bygge og anlaeg (90 pct. meend), mens det er mere jeevnt
fordelt i Finansiering og forskning, jf. bilagsfigur 6.2.1.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

15



Figur 2.9 Figur 2.10
Klar overvaegt af kvinder er beskaftiget i regioner Overvaegt af maend med ledelsesarbejde
og kommuner

Pct. Pct. Pct. Pct.
100 100 100 100

80 80 80 80

60 60 60

40 40
40 40 ° )
20 I 20 20 ° 20
0 Q 0 0

Stat Regioner Kommuner  Privat Sz Regioner Kommuner  Privat

Andel ledere, som er kvinder i 2022
mKvinder Meend ® Andel ledere, som er kvinder i 2008

Anm.: Figur 2.9 viser andelen af beskaeftigede kvinder og maend i 2022 pa sektorniveau. Selvstaendige indgar i opgerelsen.
Figur 2.10 viser andelen af lsnmodtagere med ledelsesarbejde, der er kvinder i 2008 og 2022.
Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Kvinder og meend er desuden forskelligt placeret i stillingshierarkiet pa arbejdsmarkedet. Det ses
blandt andet ved, at der er en lavere andel af Isnmodtagere med ledelsesarbejde, som er kvinder
(31 pct.). Det er dog primeert i den private sektor, at der er en klar overveegt af maend med ledel-
sesarbejde, hvor kun 25 pct. kvinder har denne stillingsbetegnelse i sektoren i 2022, jf. figur 2.10.
Andelen er dog steget siden 2008 med 5 pct.-point.

| den offentlige sektor generelt, er der en hgjere andel af kvinder med ledelsesarbejde end i den
private sektor. Dog er det kun i den kommunale sektor, at kvinder udger mere end halvdelen af
lenmodtagere med ledelsesarbejde (63 pct.). For den statslige og den regionale sektor er der en
omtrent lige fordeling af kvinder og maend med ledelsesarbejde.

2.4. Mand tjener i gennemsnit mere end kvinder

Meend tjener i gennemsnit mere end kvinder. Kvinders gennemsnitslgn er 12,3 pct. lavere end
meends i 2023, jf. figur 2.11. Forskellen i gennemsnitsignninger kaldes bruttolgnforskellen og hen-
viser til den ra forskel mellem kvinder og maends gennemsnitslgnninger, hvor der ikke er taget
hgjde for beskeeftigelse i forskellige brancher, forskellige stillinger mm.

Bruttolgnforskellen mellem kvinder og maend har generelt vaeret faldende over tid, men udviklin-
gen er stagneret siden 2020. Samlet set er bruttolgnsforskellen faldet med 3,7 pct.-point fra 2004
til 2023, jf. figur 2.11. Der kan vaere mange forklaringer bag faldet i bruttolgnsforskellen, herunder
at flere kvinder far en erhvervskompetencegivende uddannelse. Samtidig kan faldet i lanforskel-
len ogsa haenge sammen med, at flere kvinder er beskaeftiget som Ianmodtager med ledelsesan-
svar. Typisk, vil en leder have en hgjere lon end lanmodtagere uden ledelsesansvar, hvorfor en
stigning af kvindelige ledere alt andet lige vil vaere med til at mindske Ignforskellen.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

16



Figur 2.11 Figur 2.12

Bruttolonforskellen mellem kvinder og maend er Svag stigning i bruttolensforskel i den regionale og
stagneret de seneste ar efter en periode med fald statslige sektor i de seneste ar
Pct. Pct. Pct. Pct.
18 1 - 18 25 + r 25
16 - - 16
o \ | 14 20 - - 20
12 1 F 12 15 - - 15
10 - 10
8 L8 10 ~ - 10
6 -6 -
5 -5
4 -4
2 1 r2 0 0
0 —— 0 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
04 06 08 10 12 14 16 18 20 22 Regioner Private sektor
Stat Kommuner

Anm.: Det anvendte lgnbegreb er standardberegnet timefortjeneste. Bruttolgnforskellen er beregnet som forskellen mellem
kvinder og meends gennemsnitslen i pct. af gennemsnitsignnen for maend. Tallene er for alle lsnmodtagergrupper
(ekskl. unge og elever). Figur 2.11 viser udviklingen i bruttolgnforskellen mellem kvinder og maend fra 2004 til 2023.
Figur 2.12 viser udviklingen i bruttolenforskel fordelt pa sektorer fra 2013-2023. Regionerne beskaeftiger hovedsageligt
sundshedsfagligt personale samt administrativt og teknisk personale i sundhedssektoren. Staten inkluderer f.eks. politi,
forsvar, laerere og forskere samt ansatte inden for politisk og akademisk arbejde. Kommunerne omfatter bl.a. social- og
sundhedspersonale, adminsitrativt, kulturelt og teknisk personale, samt leerere og psedagoer.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Bruttolanforskellen varierer pa tveers af sektorer, og der er starst forskel mellem kvinder og maend
i den regionale sektor, hvor Ignforskellen er 16,1 pct., jf. figur 2.12. Til sammenligning findes den
naesthgjeste bruttolenforskel pa 10,7 pct. i den private sektor.

| den regionale og statslige sektor har der vaeret en svag stigning i bruttolensforskellen i det se-
neste ar, jf. figur 2.12. F.eks. er bruttolgnsforskellen steget med 1 pct.-point i den regionale sektor
fra 2022 til 2023. Set over de seneste 10 ar har alle sektorer dog haft et fald i bruttolgnsforskellen.

Bruttolgnforskellen varierer ogsa pa tveers af forskellige brancher. | 2023 er der starst forskel i
bruttolgnnen mellem kvinder og maend i branchen Finansiering og forskning, hvor kvinder i gen-
nemsnit tjener 17 pct. mindre end maend, jf. figur 2.13. Der er mindst forskel i bruttolgnnen mellem
kvinder og maend i branchen Industri, hvor kvinder tjener 2,7 pct. mindre end maend. | branchen
Landbrug, skovbrug og fiskeri er bruttolgnnen hgjere for kvinder sammenlignet med maend. Det
skal ses i lyset af, at det er en lille branche, hvor fa er beskaeftiget. Det er blot 1 pct. af alle
beskeeftigede kvinder, der er beskaeftiget i branchen og 3 pct. af alle beskeeftigede maend.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

17



Figur 2.13
| branchen Finansiering og forskning er der storst
forskel i kvinder og mands bruttolgn

Figur 2.14
Der er storst forskel i bruttolennen mellem kvinder
og mand, som er ledere

Finansiering og forsikring | Pet. e
20 20
Information mv. |
Handel og transport mv. ]
15 15
Erhvervsservice ]
Offentlig adm. mv. ] . 10
Ejendomshandel |
Kultur, fritid mv. ] 5 5
Bygge og anleeg .
Industri .
0 0
Landbrug mv. I Pct. 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Lenmodtagere med ledelsesansvar
6 -2 2 6 10 14 18 22 Lenmodtagere uden ledelsesansvar

Anm.: Det anvendte lgnbegreb er standardberegnet timefortjeneste. Bruttolgnforskellen er beregnet som forskellen mellem
kvinder og mzends gennemsnitslen i pct. af gennemsnitsignnen for maend. Tallene er for alle Isnmodtagergrupper (ekskl.
unge og elever). Figur 2.13 viser forskellen i mellem kvinder og maends bruttolgn i 2023 fordelt pa brancher. Landbrug
mv. omfatter landbrug, skovbrug og fiskeri, Industri omfatter industri, rastofindvinding og forsyningsvirksomhed,
Information mv. omfatter information og kommunikation, Ejendomshandel omfatter ejendomshandel og udlejning,
Offentlig administration mv. omfatter offentlig administration, undervisning og sundhed, Kultur, fritid mv. omfatter kultur,
fritid og anden service. Figur 2.14 viser udvikling i bruttolenforskel fordelt pa stillingsbetegnelse fra 2013-2023.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Legnforskelle inden for forskellige brancher kan bl.a. haenge sammen med, at kvinder og maend
varetager forskellige arbejdsfunktioner inden for branchen. Ser man pa maend og kvinder med et
ledelsesansvar, er der en relativt stor forskel i bruttolgnforskellen. Kvindelige ledere tjener i gen-
nemsnit 13,7 pct. mindre end mandlige ledere i 2023, jf. figur 2.14. Til sammenligning er Iangabet
mellem kvindelige og mandlige lanmodtagere uden et ledelsesansvar pa 8,9 pct. Over de seneste
10 ar er Ignforskellen mellem mandlige og kvindelige ledere dog blevet mindre og er reduceret
med 3,8 pct.-point.

Meend tjener generelt mere end kvinder pa tveaers af arbejdsfunktioner. Der er dog fa arbejdsfunk-
tioner, hvor kvinder tiener mere end maend i gennemsnit. Det geelder blandt andet forskellige typer
af omsorgsarbejde samt receptionistarbejde, jf. figur 2.15. Dog er der klart en overvaegt af ar-
bejdsfunktioner, hvor maend tjener mest, hvilket blandt andet geelder arbejde inden for farmaci,
flypilotarbejde og sportsudavere, hvor kvinder i gennemsnit tiener godt 20 pct. mindre end maend.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

18



Figur 2.15

Bruttolgnforskelle mellem kvinder og maend i udvalgte arbejdsfunktioner, 2023

Almindeligt receptionistarbejde
Omsorgsarbejde pa institutioner og hospitaler
B@rneomsorgsarbejde
Hotelreceptionistarbejde

Paedagogisk arbejde

Tandlaegearbejde
m Bruttolgnforskel
mellem kvinder og
maend

Almindeligt kontorarbejde
Sportsudgvere
Flypilotarbejde

Arbejde inden for farmaci

Anm.:

-10

-5

Det anvendte lgnbegreb er standardberegnet timefortjeneste. Bruttolgnforskellen er beregnet som forskellen mellem

kvinder og maends gennemsnitslen i pct. af gennemsnitsignnen for maend. Tallene er for alle lsnmodtagergrupper (ekskl.
unge og elever). Almindeligt receptionistarbejde er ekslusiv hotelreceptionister, Omsorgsarbejde pa institutioner og

hospitaler inkluderer ikke plejehjem.
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Der er ogsa en tendens til, at langabet mellem maend og kvinder er stigende i takt med alderen,
Jf. figur 2.16. Det skal ses i lyset af, at der over de seneste 10 ar er sket en stigning i langabet for
personer under 30 ar, men Igngabet for disse aldersgrupper er fortsat lavere end for aldersgrup-

perne over 30 ar, jf. figur 2.17.

Lengabet er faldet mest for aldersgrupperne 30-49 ar, jf. figur 2.17. Det kan bl.a. haenge sammen
med, at der ogsa er en stigning i andelen af kvinder, som er lsnmodtagere med ledelsesansvar,
da det typisk er en stillingsbetegnelse, hvor der er hgjere lgnninger end for medarbejdere uden
ledelsesansvar. Den lille stigning i langabet for personer under 30 ar skal ses i lyset af, at der er
en stigende andel kvinder, der tager en videregaende uddannelse sammenlignet med meend,
hvilket resulterer i, at de kommer senere ud pa arbejdsmarkedet.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

19



Figur 2.16 Figur 2.17

Lengabet i 2023 stiger med alderen, og begynder Lengabet er steget for de yngste aldersgrupper
forst at aftage for personer over 60 ar siden 2013, men faldet for de ldste
Pct. Pct. Pct.-point Pct.-point
18 - - 18 3 r3
16 - - 16 2 4 F 2
14 | - 14 1- L
12 - 12 0 - Lo
10 - - 10 1 L 4
8 - -8 2 -2
6 -6 3 5
4 -4
4 - L -4
2 2 18-19 2020 30-39 40-49 50-59 60 ar
0 -0 ar ar ar ar ar og
18-19 &r20-29 &r30-39 ar40-49 ar50-59 &r60 ar og derover
mLongab el s u Forskel i langabet fra 2013 til 2023

Anm.: Det anvendte lgnbegreb er standardberegnet timefortjeneste. Langabet er beregnet som forskellen mellem kvinder og
maends gennemsnitslgn i pct. af gennemsnitslgnnen for maend. Tallene er for alle Ianmodtagergrupper (ekskl. unge og
elever). Figur 2.16 viser lgngabet fordelt pa aldersgrupper i 2023. Figur 2.17 viser forskellen i lsngabet mellem 2013 og
2023 fordelt pa aldersgrupper.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

20



3. Repraesentation | topposter

Gennem de seneste artier er der kommet gget fokus pa kvinders repraesentation i fremtraedende
stillinger. Flere og flere kvinder indgar i regeringen og i ledelsesposterne i bade den private og
den offentlige sektor. Pa trods af fremskridt er der stadig en klar overveegt af meend pa toppo-
sterne.

Med lovgivningen om ligestilling, herunder ligestillingsloven og regler for virksomheders kgnsba-
lance i ledelsen, anses en ligelig fordeling mellem kvinder og maend for at vaere opnaet, nar for-
delingen ligger inden for 40/60 pct. Det betyder, at der er en juridisk ligelig fordeling, hvis enten
kvinder eller maend udger mindst 40 pct. af en given gruppe.*

3.1. Repraesentation i politik

I 1915 fik kvinder fuld stemmeret, og ved rigsdagsvalgene i 1918 kunne de fgrste kvinder veelges
ind i Rigsdagen.® Der blev valgt fire kvinder ind i Folketinget i 1918. Ved det efterfglgende valg i
1924, blev Nina Bang den fagrste kvindelige minister i Danmark, da hun blev udnaevnt som under-
visningsminister. Efterfglgende har der vaeret en stigning i andelen af opstillede kandidater, som
er kvinder, og kvinder udger samtidig en stigende andel af de valgte til Folketinget.

Kvinder er mere og mere reprasenteret ved folketingsvalg

Frem til 1943 var der omtrent 1 pct. af valgte kandidater ved folketingsvalgene, som var kvinder,
Jf. figur 3.1. Efterfglgende har andelen af valgte kandidater, som var kvinder, veeret stigende, men
fra slutningen af 1990’erne stagnerede udviklingen omkring 38 pct. Ved det seneste folketingsvalg
i 2022 var knap 45 pct. af de valgte kandidater kvinder, hvilket er det hgjeste niveau nogensinde.

Over de seneste godt 100 ar har der veeret en markant stigning i andelen af de opstillede folke-
tingskandidater, som er kvinder, jf. figur 3.2. Tilbage i 1918 var andelen af kvinder, som stillede
op til folketingsvalget, teet pa 0, og der var derfor taet pa 100 pct.-point i forskel mellem kvinder og
meend, som stillede op til valg. Ved de seneste valg er der fortsat en sterre andel af de opstillede
kandidater, som er maend, og ved seneste valg var der 23 pct.-point flere meend end kvinder, som
stillede op. Ses der pa, hvor stor en andel af de valgte kandidater, der er kvinder, er der en no-
genlunde tilsvarende udvikling. Det skal dog bemeerkes, at ved valgene i de seneste godt fire
artier har kvinder udgjort en stgrre andel af de valgte kandidater end af de opstillede kandidater.

4 Lov om ligestilling af kvinder og maend (2022) og Erhvervsstyrelsens vejledning om maltal og politik for den
kensmaessige sammensaetning af ledelsen og for rapportering herom (2022).

5 Det danske parlament Rigsdagen bestod af Landstinget og Folketinget i perioden 1849-1953. Fra 1953, blev
Landstinget nedlagt, og parlamentet skiftede navn til Folketinget.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

21



Figur 3.1

Fordeling af mand og kvinder for valgte kandidater

til folketingsvalg, 1918-2022

Pct.
100

90
80
70
60
50
40
30
20
10

0

1918 1935 1953

Meend

1971

Anm.:

1984 2001
Kvinder

Pct.
100

90
80
70
60
50
40
30
20
10

0
2022

Figur 3.2
Forskel i andelen mellem mand og kvinder for
valgte og opstillede kandidater, 1918-2022

Pct.-point forskel mellem maend og kvinder

100 - Kun meend 100
90 {ofeccccPeccaaaa. 90
80 '\/\\ 80
70 \r 70
60 \ 60
50 “\\ 50
40 \ 40
30 o\ ____\f[=30
20 20
10 Lige mange maend og kvindel 10

0 0
1918 1935 1953 1971 1984 2001 2022

Valgte kandidater Opstillede kandidater

Det er muligt for kvinder at stille op til folketingsvalg ferste gang i 1918. Figur 3.1 viser forskellen i andelen af maend og

kvinder for hhv. valgte og opstillede kandidater til Folketinget. De stiplede linjer i figur 3.2 viser gennemsnittet for pct.-
point forskellen mellem maend og kvinder i hhv. 1918 til 1968 og 1988 til 2022.

Kilde:

Danmarks Statistik og egne beregninger.

Fzerre kvinder har gennem tiden haft en ministerpost

Danmark far sin farste kvindelige minister i 1924, og der gar efterfglgende 23 ar for den nzeste
kvindelige minister udneevnes i Hedtofts farste regering i 1947, jf. figur 3.3. Fra 1971 og frem
udger kvinder en stigende andel i regeringerne. Fra Poul Nyrup Rasmussens ferste regering i
1998 til regeringen i dag har andelen af kvinder i regeringen veeret omkring 35 pct. | Lars Lgkke
Rasmussens fgrste regering var hele 48 pct. af ministrene kvinder, hvilket er det hgjeste niveau
nogensinde. Der har endnu ikke vaeret en regering, hvor der har vaeret en overvaegt af kvinder.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

22



Figur 3.3
Andelen af kvindelige ministre var hgjest i 2009, hvor omtrent halvdelen af ministrene var kvinder

Pct. kvinder i regeringen

60

50

40

30

20

Kilde:

1926
1929
1935
1939
1940
1940
1942
1942
1945

Liebe (1920
Buhl |
Buhl Il
Kristensen
Krag
Krag |
Baunsgaard

Zahle 1 (1909
Scavenius

Berntsen (1910
Zahle Il (1913

Hedtoft |
Hedtoft II
Eriksen
Hedtoft Il
Hansen
Hansen |
Krag Il
Jergensen |

Deuntzer (1901
Kampmann

Christensen | (1905
Stauning |
Stauning Il

Stauning IIl
Stauning IV
Stauning V
Stauning VI
Schliter |
Schiuter Il
Schliter IV
Poul Nyrup |
Poul Nyrup Il

Neergaard | (1908
Madsen-Mygdal

Christensen 11 (1908
Holstein-Ledreborg (1909
Kampmann |
Jorgensen IV
Jorgensen V
Poul Nyrup Il
Poul Nyrup IV
Anders Fogh
Anders Fogh |

Anders Fogh Il
Lars Lakke
Thorning-Schmidt
Thorning-Schmidt |
Lars Lakke |

Lars Lakke Il
Frederiksen
Frederiksen |

og tager ikke hgjde for rokader i Igbet af regeringsperioden.
Danmarks Statistik og egne beregninger.

Pct. kvinder i regeringen

60

50

40

30

20

10

: Figuren viser andelen af kvindelige ministre ved de enkelte regeringsdannelser siden 1901. Figuren er opgjort ved valg

Ser man pa fordelingen mellem kvinder og maend i nogle af de mere fremtreedende ministerpo-
ster, er der en klar overvaegt af maend, jf. bilagstabel 6.3.1. For ministerposter som statsminister,
finansminister, udenrigsminister og justitsminister har der vaeret meget fa af posterne, som var
besat af en kvinde. Selvom andelen af kvinder i regeringerne i de seneste 30 ar har ligget for-
holdsvist hgijt, har det altsa ikke afspejlet sig i de naevnte ministerposter. For eksempel har der
igennem historien kun veeret én kvindelig finansminister og én kvindelig udenrigsminister.

Aftagende forskel mellem kvinder og mand ved kommunalvalgene
Siden 2005 har der veeret en svag stigning i andelen af opstillede kvinder til kommunalvalgene
fra 30 pct. til 34 pct. i 2021, jf. figur 3.4. Samtidig ses der ogsa en stigende tendens til, at flere af
de valgte kandidater er kvinder siden 2005, jf. figur 3.5. | seneste kommunalvalg i 2021 var ande-
len af valgte kvinder 36 pct. Kvinderne udgjorde dermed en hgjere andel af de valgte kandidater
end de opstillede kandidater.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

23



Figur 3.4 Figur 3.5

Fordeling af mand og kvinder for opstillede Fordeling af mand og kvinder for valgte kandidater
kandidater til kommunalvalg, 2005-2021 til kommunalvalg, 2005-2021
Pct. Pct. Pct. Pct.
80 80 80 80
70 70 70 70
60 60 60 60
50 50 50 50
40 40 40 40
30 30 30 —— 30
20 20 20 20
10 10 10 10
0 0 0 0
2005 2009 2013 2017 2021 2005 2009 2013 2017 2021
Maend Kvinder Meend Kvinder

Anm.: Figur 3.4 og 3.5 viser forskellen i andelen af maend og kvinder for hhv. valgte og opstillede kandidater til kommunalvalg i
de pageeldende ar.
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Der er store geografiske forskelle i andelen af kvinder i kommunalbestyrelserne pa tveers af de
enkelte kommuner. | 2021 blev f.eks. 0 kvinder valgt ind i Leesg Kommune, mens 64 pct. af de
valgte kandidater i Gladsaxe Kommune var kvinder, jf. figur 3.7.

Figur 3.6 Figur 3.7
Andel kvindelige valgte kandidater fordelt pa Andel kvindelige valgte kandidater fordelt pa
kommuner i 2005 kommuner i 2021

Under 20
pct.

JN « 20 pct.-26

Under 20
pct.

20 pct.-26

" M pct. pct.
‘ 27 pct.-33 27 pct.-33

Wb . T
34 pct.-39 34 pct.-39

4 . pct. . pct.

. Over 40 pct.

A % ‘ ‘;_c*“?’s' . Over 40 pct.

Anm.: Figur 3.6 og 3.7 viser forskellen i andelen af maend og kvinder for hhv. valgte og opstillede kandidater til kommunalvalg i
hhv. 2005 og 2021.
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

24



Som udviklingen pé landsplan ogsa viser, er der siden 2005 kommet flere kvinder blandt de valgte
kandidater til kommunalvalgene i samtlige kommuner. F.eks. var andelen af valgte kvinder mere
end 40 pct. i 30 af landets kommuner i 2021, hvilket kun gjorde sig geeldende i 11 kommuner i
2005. Det er seerligt i hovedstadsomradet, at kvinder udgar omkring 40 pct. eller mere af kommu-
nalbestyrelserne. | flere vest- og sgnderjyske kommuner udger kvinder under en tredjedel ved
kommunalvalgene i 2021. Det er dog kun fem kommuner, hvor kvinder udger mindre end 20 pct.
af de valgte kandidater i 2021, hvilket blandt andet gaelder Lees@ Kommune og Brgnderslev Kom-
mune.

3.2. Repraesentation i erhvervslivet
Meend tjener i gennemsnit mere end kvinder, hvilket blandt andet haenger sammen med, at maend

generelt er placeret hgjere i stillingshierarkiet end kvinder, jf. kapitel 2. Der har dog i de seneste
artier veeret en stigende opmeerksomhed omkring at fremme diversitet i ledelse, som har veeret
med til at @ge kvinders andel af direktioner og bestyrelser i erhvervslivet.®

Forskelle i kvinder og maends placering i stillingshierarkiet betyder, at der er langt feerre kvinder i
direktgrstillinger i erhvervslivet sammenlignet med maend, jf. figur 3.8. Konkret er der omtrent
236.000 mandlige direktgrer i 2023 mod blot 45.000 kvindelige. Kvinder har saledes 16 pct. af
direktgrstillingerne, og den andel har vaeret omtrent usendret de seneste ar.

Figur 3.8
Markant flere maend end kvinder er direkter i en
virksomhed

1.000 personer 1.000 personer

250 250
200 200
150 150
100 100
50 50
0 0
2019 2020 2021 2022 2023
Maend Kvinder

Figur 3.9
Flere mand er bestyrelsesmedlemmer i danske
virksomheder

1.000 personer 1.000 personer

140 140
120 120
100 100
80 80
60 60
40 40
20 20
0 0
2019 2020 2021 2022 2023
Maend Kvinder

Anm.: Statistikken er en arlig opgerelse over aktive medlemmer i reelt aktive selskabers bestyrelser og selskabernes direktarer i
Danmark. Statistikken vedrerer den private sektor og medtager alle brancher, men er afgreenset til aktieselskaber,
anpartsselskaber og iveerksaetterselskaber. Bestyrelsesmedlemmer deekker over personer, som er medlem, suppleant
eller formand for bestyrelsen. Direktgrer deekker over personer, som er medlem af direktionen, administrerende direktar
eller direkter. Figur 3.8 viser udviklingen i antallet af kvinder og maend, som er direktarer. Figur 3.9 viser udviklingen i

antallet af kvinder og maend med en betyrelsespost.
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

8 | kapitlet ses der konkret pa direktarposter og bestyrelser i aktieselskaber, anpartsselskaber og iveerksaettersel-

skaber i den private sektor.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

25



Ogsa for bestyrelser besidder kvinder markant feerre poster sammenlignet med maend, jf. figur
3.9. Der er dog en hgjere andel af bestyrelsesmedlemmer, der er kvinder (21 pct.), end blandt
direktgrer (16 pct.). Antallet af kvindelige og mandlige bestyrelsesmedlemmer har stort set veeret
uaendret siden 2019.

Udviklingen skal ses i lyset af, at der for 10 ar siden blevet indfert regler om, at de stgrste danske
virksomheder skal arbejde med at skabe fremgang i antallet af kvinder i virksomheders ledelse.”
Reglerne forpligter virksomheder til enten at have en ligelig fordeling af maend og kvinder i det
gverste ledelsesorgan eller opstille et maltal for det. Reglerne indebaerer desuden, at der skal
udarbejdes politikker for, hvordan virksomheden kan gge andelen af det underrepreesenterede
kan i de gvrige ledelsesniveauer (hvis virksomheden ikke har en ligelig fordeling i ledelsen). Der-
udover skal der rapporteres om, hvordan virksomheden lever op til reglerne.

Nar der ses pa stgrrelsen af virksomheden, er der ikke markante udsving i forskellen mellem
kvinder og maend med direktgrposter, jf. figur 3.10. | 2023 har kvinder dog en lidt hgjere andel af
direktgrposterne i virksomheder med under 10 arsvaerk, hvor 18 pct. af direktarposterne er besat
af en kvinde. Billedet er omtrent det samme for bestyrelsesmedlemmer. Her er det de starste og
mindste virksomheder, der har den hgjeste andel af kvinder med bestyrelsesposter, jf. figur 3.11.

Figur 3.10 Figur 3.11
Hojere andel af direkterere i de mindre virksomheder Kvinder har en lidt sterre andel af bestyrelses-
er kvinder posterne i de stoerste og mindste virksomheder
Pct. Pct. Pct. Pct.
30 30 30 30
25 25 25 25
20 20 20 20
15 15 15 15
10 10 10 10
0 0 0 0
Ingen Under 10 10-49 50-249 250 Ingen Under 10 10-49  50-249
ansatte arsveerk Aarsveerk arsveerk Aarsveerk ansatte arsveerk arsveerk arsvaerk arsvaerk
og og
d
m Andel kvinder derovey m Andel kvinder erover

Anm.: Statistikken er en arlig opgerelse over aktive medlemmer i reelt aktive selskabers bestyrelser og selskabernes direktorer i
Danmark. Statistikken vedrerer den private sektor og medtager alle brancher, men er afgreenset til aktieselskaber,
anpartsselskaber og iveerksaetterselskaber. Figur 3.10 viser andelen af direktgrer, der er kvinder fordelt pa
virksomhedsstgrrelse i 2023. Figur 3.11 er opgjort pa samme vis men for bestyrelsesposter.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

7 Erhvervsstyrelsens vejledning om maltal og politik for den kensmaessige sammensaetning af ledelsen og for rap-
portering herom (2022).

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

26



For bade direktgrposter og bestyrelsesposter er det i de starste virksomheder (over 250 arsvaerk),
at andelen af kvinder er steget mest, jf. bilagsfigur 6.3.2 og 6.3.3. Her geelder det, at andelen af
kvinder er steget med 4 pct.-point fra 2019 til 2023.

For direktarer er der en stigende andel af kvinder med direktgrposter, jo hgjere uddannelsesni-
veauet er, jf. figur 3.12. Blandt direkt@rer med en lang videregdende uddannelse er det f.eks. hver
femte, der er en kvinde, mens det kun er hver ottende blandt direktgrer med en fagleert uddan-
nelsesbaggrund. Blandt bestyrelsesmedlemmer er der ikke samme forskel pa tveers af uddannel-
sesniveau, jf. figur 3.13. Det kan tyde p3a, at laengere uddannelsesforlgb har skabt bedre mulig-
heder for kvinder til at avancere til direktgrposter, mens adgangen til bestyrelsesposter i hgjere
grad kan afheaenge af andre faktorer som erfaring og netvaerk frem for uddannelse.

Figur 3.12 Figur 3.13
Andelen af kvindelige direktorer er stigende med Den samme tendens ses ikke umiddelbart for
uddannelsesniveauet medlemmer af bestyrelser
Pct. Pct. Pct. Pct.
25 25 25
20 20
15 15
10 19
5 5
0 0
Ufagleert Fagleert KVU MVU Ufagleert Fagleert KVU MVU
® Andel kvinder ® Andel kvinder

Anm.: Statistikken er en arlig opgerelse over aktive medlemmer i reelt aktive selskabers bestyrelser og selskabernes direktarer i
Danmark. Statistikken vedregrer den private sektor og medtager alle brancher, men er afgreenset til aktieselskaber,
anpartsselskaber og iveerksaetterselskaber. Figur 3.12 og 3.13 er opgjort i 2023.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

3.3. Reprasentation blandt topchefer i den offentlige sektor

Der er generelt en overveegt af kvinder, som er beskaeftiget i den offentlige sektor, og der er en
omtrent ligelig fordeling af maend og kvinder med ledelsesarbejde, jf. kapitel 2. Kvinder er dog
ikke repraesenteret i samme grad, nar man ser pa topchefposterne i den offentlige sektor, som
f.eks. departementschef, koncernchef, kommunaldirektar o.l.

Alle offentlige myndigheder i Danmark har pligt til at arbejde for ligestilling i forhold til deres an-
svarsomrader og forvaltning. Den ligelige fordeling af ledere i det offentlige bredt set kan derfor
haenge sammen med, at man i det offentlige Iabende skal udvikle ny viden og lgsninger pa

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

27



ligestillingsudfordringer. Samtidig er der generelt flere kvindelige ansatte i den offentlige sektor,
hvor der kan vaere gode muligheder for at balancere familie- og arbejdsliv. Dette kan ogsa vaere
med til at forklare, hvorfor kvinder szerligt har avanceret til lederstillinger i det offentlige.

| 2023 var der en overvaegt af maend, som sad pa topchefstillingerne i bade den statslige og
regionale sektor, hvor kvinder har hhv. 35 pct. og 38. pct. af topposterne, jf. figur 3.14. Nar kvinder
udger hhv. 45 pct. og 63 pct. af lederne i den statslige og regionale sektor generelt, jf. kapitel 2,
men en lavere andel sidder som topchef, tyder det pa, at andelen af kvinder falder, nar stillings-
niveauet gges.

| den regionale sektor er der en ligelig fordeling af mandlige og kvindelige topchefer. Det skal dog
ses i lyset af, at der er en klar overveegt af kvinder beskeeftiget i den regionale sektor.

Set over de seneste knap 10 ar er andelen af kvindelige topchefer i den offentlige sektor steget,
Jf. figur 3.15. Konkret er andelen af kvindelige topchefer i den offentlige sektor steget fra omkring
25 pct. i 2014 til 37 pct. i 2023. Der er dermed fortsat en overveegt af mandlige topchefer, men
tendensen kunne indikere en ligelig fordeling pa sigt.

Figur 3.14 Figur 3.15
Overvaegt af mand med topposter i den offentlige ... men der er en stigende tendens i andelen af
sektor i 2023... kvindelige topchefer i det offentlige
Pct. Pct. Pct. Pct.
70 70 70 70
60 60 60 60
50 50 50 50
40 40 40 40
30 30 30 /// "
20 20 20 20
10 10 L0 10
0 0
0 , 0 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
Stat Region Kommune Andelen af kvindelige topchefer i den offentlige
mKvinder Meend sektor

Anm.: Opgerelsen er opgjort pa antal arsvaerk. Topchefer er i staten defineret som Ilenmodtagere i bevillingslenramme 39 til 42.
Afdelingschefer, styrelsesdirektarer og departementschefer m.fl. er i 39-42. ISOLA standardpopulation og ISOLA
standardignbegreb er anvendt. Indeholder kun anszettelsesforhold registreret med >8 timer/uge. For den regionale og
kommunale sektor er topchefer defineret ud fra stillingsbetegnelsen af KRL, og definitionen indeholder i den kommunale
sektor Forvaltningschefer, Tekniske chefer, Kommunaldirektarer m.fl., og i den regionale sektor koncerndirekterer,
koncernchefer m.fl. Figur 3.14 viser andelen af meend og kvinder, som er topchefer i hhv. staten, regionerne og
kommunerne. Figur 3.15 viser udviklingen i andelen af kvindelige topchefer i den offentlige sektor samlet. Niveauet i
staten er fastsat af lanrammen.

Kilde: Medarbejder- og Kompetencestyrelsen, Kommunernes og Regionernes lgndatakontor (KRL) samt egne beregninger.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

28



4. Oremeerket orlov

Pa trods af, at nye foreeldre har haft mulighed for at dele orloven ligeligt mellem sig i mere end
fire artier, er det ikke sket. En markant del af orloven har veeret holdt af kvinder, mens maends
andel af orloven med barselsdagpenge i mange ar har ligget markant lavere. Det skal ses i lyset
af, at der tidligere ikke var en orlovsperiode specifikt gremaerket til faedre (foruden 14 dage i for-
bindelse med fadslen).

| juli 2022 tradte nye orlovsregler i kraft med virkning for bgrn fadt efter d. 2. august 2022. Med
de nye regler har hver foreelder ret til 24 ugers orlov med barselsdagpenge, hvoraf 11 uger er
gremaerkede. Efter de nye orlovsregler holder feedre i gennemsnit mere end 10 uger med bar-
selsdagpenge inden for barnets farste levear. Det er godt 3,5 uger mere end fgr regeleendringen.
Det tyder samtidig pa, at bern ikke starter tidligere i dagtilbud efter de nye orlovsregler.

4.1. Flere faedre holder orlov med barselsdagpenge

Efter indfgrelsen af de nye orlovsregler, som gremaerker en stgrre del af orloven pa barselsdag-
penge til den anden foraelder, kan man se en stigning i antallet af faedre, som modtager barsels-
dagpenge fra foraret 2023 og frem, jf. figur 4.1. | tredje kvartal 2024 er der i gennemsnit godt
7.000 flere faedre om maneden pa barselsdagpenge sammenlignet med samme kvartal i 2021.
Nar flere faedre holder orlov pa barselsdagpenge, og en starre del af orloven er gremaerket til den
anden foraelder, betyder det samtidig en nedgang i antallet af mgdre, som modtager barselsdag-
penge, da de ikke modtager ydelsen i lige sa lang tid som under de tidligere orlovsregler.

Figur 4.1 Figur 4.2
Flere faedre pa barselsdagpenge efter de nye regler Faedre holder i gennemsnit godt 3,5 uger mere orlov
efter regeleendringen

1.000 personer 1.000 personer Antal uger Antal uger
60 60 50 - 50
1 1
1 1
50 ! 50 40 1 - 40
WN L__.
40 ! 40 :
Indforelse af  —4 ! 30 1 r 30
30 gremarket oflov | 30 Indfgrelse af > !
1 20 gremeerket orlov | L 20
20 : 20 ,
1 1
10 i 10 i l P
| |
0 1 0 0 ! L 0
18 19 20 21 22 23 24 18 19 20 21 22 23

Kvinder Meend

Anm.: Figur 4.1 viser antallet af kvinder og maend, som modtager barselsdagpenge (efter fadslen) opgjort per maned i lobet af
perioden januar 2018 til oktober 2024. Figur 4.2 viser den gennemsnitlige varighed af orlov med barselsdagpenge i
barnets forste levear fordelt efter barnets fadselsmaned. Seneste observation er bern fadt i oktober 2023.

Kilde: Jobindsats.dk og egne beregninger.

Kvinder Meend

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

29



| gennemsnit holder faedre mere end 10 uger med barselsdagpenge efter indfgrelsen af de nye
orlovsregler, hvilket er godt 3,5 uger mere efter regeleendringen, jf. figur 4.2. Der ses samtidig en
svag stigende tendens i antallet af orlovsuger faedre afholder efter regeleendringen. For barn fadt
i den forste maned efter de nye regler var tradt i kraft, holdt faedrene i gennemsnit ca. 9,9 uger
med barselsdagpenge inden for barnets fgrste levear. Til sammenligning viser de seneste tal for
barn fadt i oktober 2023, at faedrene i gennemsnit afholdt 10,6 uger.

Udviklingen skal ses i lyset af tilpasninger pa arbejdsmarkedet og pa overenskomstomradet. For
eksempel blev der som reaktion pa regelaendringerne indfert 12 ugers orlov med lgn reserveret
til den anden foreelder i naesten alle overenskomster pa det private omrade for bagrn fgdt eller
modtaget efter 1. juli 2023. For de offentlige overenskomster gjaldt det for bgrn fadt eller modtaget
efter 2. august 2022.

Boks 4.1
Retten til Ion i orlovsperioden

Forud for regeleendringerne i sommeren 2022 |& orlovsperioden pa omkring 10 uger med enten fuld len, eller lgn til et
maksimumsbelgb, til den anden forzelder. Som reaktion pa regeleendringerne i sommeren 2022 blev et af hovedresultaterne
ved OK23, at naesten alle overenskomster pa det private omrade indferte samlet 12 ugers orlov med fuld Ign til den anden
foraelder for bern, der er fadt eller modtaget efter 1. juli 2023. For de offentlige overenskomster gjaldt det for barn fadt eller
modtaget efter 2. august 2022.

Kilde: Status pa arbejdsmarkedet, oktober 2024.

Mindre forskel i orlov for faadre med forskellig socioskonomisk baggrund
Jremaerket orlov har veeret med til at rette op pa nogle af ubalancerne i forhold til, hvor meget
orlov faedre med forskellig sociogkonomisk baggrund holder. Nar det kommer til foraeldrenes ud-
dannelsesniveau, har der traditionelt vaeret en tendens til, at faedre med en videregdende uddan-
nelse holder mere orlov end ufaglaerte eller fagleerte faedre. Det gaelder ogsa efter de nye regler,
da faedre med en lang videregaende uddannelse afholder mest orlov efterfulgt af faedre med en
mellemlang videregéende uddannelse, jf. figur 4.3.

Regelaendringen om gremaerket orlov har dog veeret med til at reducere forskellen i orlovsleeng-
den blandt faedre med forskelligt uddannelsesniveau. Det geelder seerligt for feedre, der er ufag-
lzerte eller fagleerte, som efter regeleendringen holder ca. 4 ugers mere orlov, jf. figur 4.3. Det
svarer til stigninger pa mere end 80 pct. sammenlignet med niveauet far regelaendringen. Til sam-
menligning holder faeadre med en lang videregadende uddannelse ca. 2,8 ugers mere orlov efter
de nye orlovsregler, som betyder, at forskellen er reduceret med omtrent halvanden uge.

Det samme billede tegner sig, nar man ser pa faedrenes indkomstniveau, hvor faedre med en hgj
arlig indkomst under de tidligere regler holdt mere orlov end faedre med en lavere arlig indkomst
(1,5 uger). Efter indfgrelsen af de nye orlovsregler afholder feedre med en arlig indkomst under
250.000 kr. omtrent fire uger mere orlov, jf. figur 4.4. Det betyder samtidig, at forskellene i orlovs-
uger mellem indkomstgrupperne er reduceret efter regeleendringen. Det betyder, at der nu kun er

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

30



knap fem dages forskel mellem faedre med hhv. en arlig indkomst under 250.000 kr. og over

350.000 kr.

Figur 4.3
Saerligt ufaglaerte og faglaerte faadre afholder mere
orlov efter regelaendringen...

0 2 4 6 8 10 12 14
Lvu I 08
vvu S
kvu I S
Fagleert 4,0
Ufagleert [NNENEG 42

0 2 4 6 8 10 12 14

Antal uger

m Niveau for regelaendring = Stigning efter regelaendring

Figur 4.4
...tilsvarende holder faedre med en lavere indkomst
relativt mere orlov efter de nye regler

0 2 4 6 8 10 12 14
Mere end 350.000 [N 31
300.000 - 350.000 [ 3
250.000 - 300.000 |35
200.000 - 250.000 |42
Mindre end 200.000 |39

0 2 4 6 8 10 12 14

m Niveau for regelaendring = Stigning efter regelaendring

Antal uger

Anm.: Figur 4.3 og figur 4.4 viser det gennemsnitlige antal uger pa barselsdagpenge i barnets ferste levear for faedre fordelt pa
hgjeste fuldferte uddannelse og indkomst. Figurerne er opdelt pa varigheden inden regelaendringen (perioden august
2021 til juli 2022) og stigningen efter regelandringen, som er beregnet som differencen mellem varigheden fgr (perioden
august 2021 til juli 2022) og efter regeleendringen (august 2022 til juli 2023). Indkomstniveauet er opgjort som
personindkomst ekskl. skat, fradragsberettigede renteudgifter, underholdningsbidrag samt indtaegt ved leje af egen bolig.

Indkomsten er opgjort i aret for barnet blev fadt.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik, STAR og egne beregninger.

Generelt afholder feedre flere ugers orlov med barselsdagpenge pa tveers af hele landet efter
regeleendringen. Der ses seerligt en markant stigning i antallet af orlovsuger med barselsdag-
penge blandt jyske feedre, jf. figur 4.5. Det er den samme tendens, der ses blandt fagleerte og
ufagleerte feedre, hvor der ogsé ses en stor stigning i de jyske kommuner, jf. figur 4.6.

Udviklingen pa tveers af landet skal ses i lyset af, at faedre i flere jyske kommuner kommer fra et
relativt lavt udgangspunkt ift. antallet af afholdte orlovsuger. Det betyder samtidig, at forskellen
mellem den kommune, hvor faedre holder mest og mindst orlov med barselsdagpenge, er blevet
reduceret med omtrent én uge efter regeleendringen.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

31



Figur 4.5 Figur 4.6
Der ses serligt en stigning i afholdelse af orlov ...og den samme tendens ses for faglaerte og
blandt fadre i Jylland ... ufagleerte faedre

‘s Under 3,5 ‘s Under 3,5
uger uger
, S 3,54 ,J - 3,5l 4
) e )

uger

* 445 & - 4145
*’r” e '#1‘“’{‘" | vger

f [ 4,5t 5

| '%\* AP&« . Over 5 uger
S Ikke data .

o/ Ny

Anm.: Figur 4.5 viser stigningen i det gennemsnitlige antal uger pa barselsdagpenge i barnets farste levear for alle feedre fordelt
pa kommuner efter regelaendringen. Figur 4.6 viser stigningen i det gennemsnitlige antal uger pa barselsdagpenge i
barnets forste levear fordelt pa kommuner for fagleerte og ufagleerte faedre efter regeleendringen. Stigningen er beregnet
som forskellen i varigheden fer regeleendringen (perioden august 2021 til juli 2022) ift. efter regeleendringen (august 2022
til juli 2023). For begge figurer gaelder det, at tal for Leesg, Samsg, Fang og Arg ikke er inkluderet af
diskretioneringshensyn.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik, STAR og egne beregninger.

4.2. Den samlede orlov pa barselsdagpenge
Forzeldrenes samlede forbrug af barselsdagpenge inden for barnets farste levear er faldet lidt

efter de nye regler tradte i kraft, jf. figur 4.7. Foraeldre til b@rn fedt fra august 2022 til juli 2023
holder saledes i gennemsnit en halv uge mindre orlov pa barselsdagpenge sammenlignet med
bern fadt i samme periode aret far.

Foraeldrene holder samtidig mere overlappende orlov pa barselsdagpenge efter de nye regler, jf.
Status pa arbejdsmarkedet oktober 2024. Det kan haenge sammen med, at gremaerkningen har
gjort foraeldre mere opmaerksomme pa deling og planleegningen omkring deres foraeldreorlov, da
det ogsé var muligt at afholde overlappende orlov med barselsdagpenge fa@r regelaendringen.
Tager man hgjde for overlappende orlov, er den samlede orlovsleengde med barselsdagpenge
reduceret lidt mere, ca. en uge, jf. figur 4.7. Der ses desuden en svag stigende tendens to ar forud
for regelaendringen for bade det samlede forbrug af barselsdagpenge samt den samlede orlovs-
leengde korrigeret for overlappende orlov mellem foraeldrene. Det betyder alt andet lige, at reduk-
tionen i forbruget af barselsdagpenge (0,5 uge) og den samlede orlovsleengde med barselsdag-
penge (0,9 uge) ville veere lidt starre, safremt den svagt stigende tendens var fortsat uden de nye
orlovsregler.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

32



Den samlede orlovslaengde siger ikke noget om den samlede laengde pa fravaeret med barnet,
da der kun tages hgjde for orlov med barselsdagpenge og ikke ferie, orlov uden Ign eller lignende.
Det betyder samtidig, at man ikke kan konkludere ud fra orlovslaengden, hvorvidt bgrnene kom-
mer tidligere i dagtilbud efter regeleendringen.

En forelgbig opgarelse tyder dog pa, at bagrn ikke starter tidligere i dagtilbud efter de nye orlovs-
regler, jf. figur 4.8. Barn fadt umiddelbart efter regeleendringen (august til november 2022) starter
i gennemsnit godt én dag tidligere i kommunale og selvejende dagtilbud sammenlignet med bgrn
fagdti samme periode aret far (under de tidligere regler). Der ses tilsvarende sma udsving i barnets
alder ved dagtilbudsstart i tidligere ar. Der er dermed ikke noget, der indikerer, at bernene kom-
mer tidligere i dagtilbud som fglge af de nye orlovsregler. Opggrelsen er forelgbig, da der for
nuvaerende kun er information om barnets alder ved dagtilbudsstart, hvis barnet er startet inden
for 13 maneder efter fadslen. Fremgangsmetode og forbehold for den forelgbige opgerelse er
naermere beskrevet i boks 4.2.

Nar foraeldrenes samlede orlovslaengde med barselsdagpenge falder med en uge, mens bgrne-
nes alder ved dagtilbudsstart kun falder med lidt mere end én dag, kan det veere et udtryk for, at
foraeldrene i hagjere grad end tidligere forlaenger orlovsperioden med f.eks. ferie eller selvbetalt
orlov.

Figur 4.7 Figur 4.8
Samlet orlovsleengde med barselsdagpenge er knap Born starter ikke tidligere i dagtilbud efter de nye
én uge kortere efter regelaendringen regler
Uger Uger Maneder Maneder
42 ' 42 1 o1
: 0 Indferelse af ! 0
41 0,5uge + 41 gremeerket orlov :
coe o NATY 1
1
40 | 40 10,5 : 10,5
39 ﬁo,g uge | 39
L
38 i 38 !
] 10,0 ! 10,0
37 Indfgrelse af j ' 37 i
36 gremeaerket orlov : 36 En dags forskel i
35 ; 35 9,5 95
19 20 21 22 23 19 20 21 22

Gns. alder ved start i dagtilbud for bgrn, der starter

Samlet orlovslaengde med barselsdagpenge e T

Orlov med barselsdagpenge i alt

Anm.: Figur 4.7 viser det samlede antal ugers orlov med barselsdagpenge foreeldre afholder inden for barnets forste levear
(uanset om orloven afholdes pa samme tidspunkt eller ej). Derudover viser figuren den samlede /aengde pa orloven med
barselsdagpenge, som foreeldrene afholder inden for barnets fgrste levear, hvor der er korrigeret for perioder, hvor forzel-
dre holder orlov pa samme tid. Seneste observation er juli 2023. Figur 4.8 viser den gns. alder ved dagtilbudsstart. Frem-
gangsmaden fremgar i boks 4.2. | begge figurer angiver x-aksen tidspunktet for barnets fadsel.

Kilde: Jobindsats.dk, registerdata fra Danmarks Statistik, STAR og egne beregninger.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

33



Boks 4.2
Beregning af alder ved dagtilbudsstart fer og efter regelaendringen

Generelt er der en del saesonudsving i forhold til bgrns alder ved dagtilbudsstart, jf. figur 4.8. Eksempelvis er den gen-
nemsnitlige alder ved dagtilbudsstart hgjere for bgrn fadt i juli, da foraeldre typisk udskyder opstarten til efter sommerfe-
rien et ar senere. Derudover foreligger der pa nuvaerende tidspunkt kun registeroplysninger om alder ved dagtilbudsstart
til og med udgangen af 2023. Det betyder, at for barn fadt i perioden umiddelbart efter regelaendringen (august-novem-
ber 2022) er der kun information om barnets alder ved dagtilbudsstart, hvis barnet er startet inden for 13 maneder efter
fedslen.

| figur 4.9 nedenfor er derfor vist to forskellige fremgangsmader: 1) En opgerelse, der ser pa den gennemsnitlige alder
ved dagtilbudsstart udelukkende for barn, der starter inden for 13 maneder efter fgdslen (samme som i figur 4.8).

2) En opggrelse, der medtager oplysninger om alle bagrn, men hvor alderen for bgrn, der starter senere end 13 maneder
efter fgdslen, eller hvor der mangler information om opstart, seettes til 13 maneder. Sidstneevnte er for at fa information
med om alle bgrn fgdt i perioden. De to opggrelsesmetoder giver de samme resultater, ndr man sammenligner far og
efter regelaendringen.

| figur 4.8 sammenholdes desuden den samme periode far og efter regeleendringen pga. seesonudsving. Opgerelsen
deekker over bgrn, der starter i kommunale og selvejende daginstitutioner samt kommunal dagpleje. | 2023 omfatter
opggrelsen ogsa bgrn indskrevet i institutionslignende puljeordninger. Opgerelsen daekker dermed ikke over f.eks. pri-
vate dagplejere og private institutioner, da der ikke foreligger tilstraekkeligt datagrundlag. Derudover omfatter opggarelsen
ikke barn indskrevet i private pasningsordninger eller barn, som er indskrevet i seerlige dagtilbud, jf. barnets lov (tidl.
serviceloven). | alt er der oplysninger om 13.610 bgrn ud af 18.390 (svarende til 74 pct.), der blev fgdt i perioden august
til november 2022, og hvor minimum en af foraeldrene modtog barselsdagpenge inden for barnets farste levear.

Figur 4.9
To forskellige tilgange til at opgere alder ved dagtilbudsstart
Maneder Maneder
1
11,5 Indfgrelse af gremaerket orlov : 15
1
11,0 | 11,0
|
1
! 10,5
10,0
9,5

20 21
Gns. alder ved start i dagtilbud for bgrn, der starter inden for 13 mdr. efter fadslen

Gns. alder ved start i dagtilbud (korrigeret for start efter 13 mdr.)

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

34



5. Forskelle | pensionslivet

Kvinders pensionsformuer er vokset betydeligt med arene, men er fortsat mindre end meends.
Maends sterre formuer er samtidig oftere investeret pa ratepensioner og til markedsrente, noget
der sammen med Igngabet mellem kvinder og maend kan forsteerke forskellen i formuernes ud-
vikling. Dog udligner folkepensionen noget af forskellen, nar det geelder kvinder og maends fakti-
ske pensionsudbetalinger. Med en gradvis styrkelse af kvinders pensionsformuer blandt yngre
generationer, tyder det pa en mulighed for mindre pensionsforskelle mellem kvinder og meend
fremover.

5.1. Pensionsformuerne vokser, og forskellene er blevet mindre

Kvinder har generelt mindre pensionsformuer end maend. | 2023 havde kvinder 23 pct. mindre
pensionsopsparinger sammenlignet med maend, nar man ser pa personer med op til to ar til fol-
kepensionsalderen (65-66-arige i 2023), jf. figur 5.1. Ser man pa en yngre aldersgruppe (30-34-
arige), er meends samlede pensionsformuer fortsat sterre end kvinders, men forskellen mellem
kvinder og maend er mindre (13 pct. i 2023). Over de seneste ti ar er forskellen for de 30-34-arige
desuden mindsket med 7 pct.-point. Om forskellen fremover forbliver pa dette niveau afhaenger
af, hvordan resten af de 30-34-ariges arbejdsliv udvikler sig. Den mindre forskel ligger dog i linje
med en generel udvikling for mere ligestilling pa arbejdsmarkedet, hvor der f.eks. ses et fortsat
mindre Igngab mellem kvinder og maend over de seneste 20 ar, jf. kapitel 2.

Bade kvinder og maends gennemsnitlige pensionsformuer er vokset betydeligt med arene, jf. figur
5.2.8 Der ses dog et starre fald i 2022, hvor bade kvinder og maends pensionsformuer faldt mar-
kant i veerdi pa grund af et historisk hardt ar pa de finansielle markeder.

Opggres forskellen mellem kvinder og maends pensionsformuer som median fremfor gennemsnit,
er der en smule mindre forskel, men det er omtrent de samme tendenser mellem kvinder og
meend, jf. bilagsfigur 6.5.1 og 6.5.2.

8 Udviklingen i pensionsformuer er primaert drevet af udbredelsen af arbejdsmarkedspensionerne, der kom med
trepartsaftalen Feelleserkleeringen i 1987. Feelleserkleeringen skulle bl.a. sikre, at flere pa arbejdsmarkedet havde
mere end blot folkepension og ATP at leve for i pensionslivet.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

35



Figur 5.1 Figur 5.2
Pensionforskelle er mindre for 30-34-arige kvinder = Formuerne voksede for bade kvinder og mand

og mand, end for dem med to ar til folkepension med to ar til folkepensionsalderen indtil 2022
Pct. Pct. 1.000 kr. 1.000 kr.
25 25 2.000 2.000
20 20 1,600 1,600
15 15

1.200 1.200
10 10
800 800
5 5
0 0 400 400
14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
0 0

Forskel i pensionsformue for personer med op

til 2 ar til folkepensionsalderen
Forskel i pensionsformue for 30-34-arige

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

mKvinder Meend

Anm.: Pensionsformuer refererer til Danmarks Statistiks opgerelse af vaerdien af pensionsopsparinger pa individniveau
for personer bosat i Danmark; bestaende af private pensioner, dvs. ATP, arbejdsmarkedspensioner (herunder
ogsa Lenmodtagernes Dyrtidsfond og tienestemandspensioner) samt individuelle pensioner. Pensionsformuer er
opgjort i gennemsnit, efter skat, dvs. ikke-beskattede midler er reduceret med 40 pct, og for alle personer, der er 2
ar fra geeldende folkepensionsalder (med mindre en anden aldersgruppe er angivet). Personer uden
pensionsopsparing er medtaget i gennemsnittet. Figur 5.1 viser formuegabet i de enkelte ar, dvs. hvor meget
mindre kvinders formue er end maends, udtrykt som en procentdel af maends gennemsnitlige niveau. Figur 5.2
viser kvinder og maends gennemsnitlige pensionsformuer i de enkelte ar i faste priser (2023-niveau).
Bilagsfigurerne 6.5.1 og 6.5.2 viser pensionsformuer opgjort for median i stedet for gennemsnit, hvor der ses
omtrent samme tendenser.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Foruden forskellen i stgrrelsen pa kvinder og maends pensionsformuer er der ogsa en forskel pa,
hvordan kvinder og maends formuer fordeler sig mellem pensionsformer. | 2023 havde 65-66-
arige meend en samlet gennemsnitlig pensionsformue (efter skat) pa 1,7 mio. kr., mens 65-66-
arige kvinders pensionsformue var 1,3 mio. kr., jf. figur 5.3. Kvinder og maend i 65-66-arsalderen
havde omtrent lige store livsvarige pensioner, inkl. ATP, mens maend havde stgrre ratepensioner
end kvinder.® Konkret havde kvinder i gennemsnit 203.000 kr. investeret pa en ratepension, mens
maend havde 508.000 kr., svarende til en forskel pa 60 pct. Ratepensioner er generelt mere ud-
bredte i den private sektor, mens livsvarige pensioner i hgjere grad er udgangspunktet for ar-
bejdsmarkedspensionerne i den offentlige sektor.'® Fordelingen mellem pensionsformerne af-
spejler dermed ogsa det kgnsopdelte arbejdsmarked, hvor en stgrre andel af kvinder er offentligt
ansatte, mens en stgrre andel af maend er beskaeftiget i den private sektor.

% Livsvarig pension (inkl. ATP) er en pensionsform, der har karakter af at vaere en forsikring, hvor man modtager
udbetalinger, sa leenge man lever. Ratepension er en pensionsform, hvor formuen opdeles i rater, og rateudbeta-
lingerne ophgrer efter et bestemt antal &r (minimum 10 ar). Alders- og kapitalopsparing kan udbetales som en-
gangsbelgb eller i rater.

10 ATP — Faktum nr. 198 (2020)

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

36



Figur 5.3 Figur 5.4

For de 65-66-arige er iseer mands ratepensioner ... og trods samme fordeling er forskellene
storre end kvinders generelt mindre for de 30-34-arige
1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.
2.000 2.000 200 200
—  —
1.500 23 pct. 1.500 150 13 pct. 150
.
1.000 . 1.000 100 100
500 . . 500 50 . 50
0 0 0 0
Meend Kvinder Maend Kvinder
H Livsvarig pension ATP m Livsvarig pension ATP
H Ratepension Aldersopsparing mv. = Ratepension Aldersopsparing mv.
u Kapitalopsparing mv. m Kapitalopsparing mv.

Anm.: Se anmeerkning til figur 5.1 vedr. pensionsformuer. Figur 5.3 viser pensionsformuen for personer med op til to ar til
folkepensionsalderen i 2023 (65-66 ar) fordelt pa typen af pensionsopsparing. Figur 5.4 viser pensionsformuen for
personer i alderen 30-34 ar i 2023 fordelt pa typen af pensionsopsparing.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Fordelingen mellem pensionsformerne for kvinder og meend i alderen 30-34 ar er omtrent den
samme som for dem, der er 65-66 ar, jf. figur 5.4. Maend i alderen 30-34 ar har fortsat starre
ratepensioner sammenlignet med kvinder, men forskellen er her 41 pct. Modsat de 65-66-arige,
har de 30-34-arige kvinder opbygget sterre livsvarige pensioner end mand pa samme alder (25
pct.).

Kvinders pensionsformue er mindre — uanset bopal og uddannelse

Det varierer geografisk, hvor stor forskel der er pa kvinder og meends pensionsformuer. Der er
ingen kommuner, hvor kvinder gennemsnitligt har en sterre pensionsformue end meend. Den
gennemsnitlige forskel i pensionsformuer er mindst i Vestsjaelland, pa Lolland-Falster og pa Fyn,
og mere betragtelige i nordsjeellandske kommuner og i Midtjylland, jf. figur 5.5. Glostrup Kom-
mune har den mindste forskel i pensionsformuerne pa 7,6 pct., og er blandt de tre eneste kom-
muner, hvor forskellen er under 10 pct. (inkl. Mors@ og Lolland). De starste forskelle i pensions-
formuerne er pa over 35 pct. og ligger primeert i Nordsjeelland.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

37



Figur 5.5
Mindst forskel i pensionsformuen i Vestsjzelland
og Lolland-Falster og sterst i Nordsjaelland

Figur 5.6
Den relative forskel i pensionsformuen varierer
ikke betydeligt pa tveers af uddannelsesniveau

1.000 kr. Pct.
& 4.000 80

J\ - Under 15 3.500 70
r ' pet. 3.000 60

£

15-19 pct. 2.500

50
2.000 o
! B 20-24 pct.

«® 1500 | o -

) £
% % ‘;{.«*1‘ W 25-29 pct. 1.000 20
; ¥ ~ 500 I -

4 i : » Over 30
- 0 ; !
U LVU

‘. pct.
AN Ufagleert Fagleert KVU MV

Aol
g
b ;&\

X

o

"

4

m Kvinder Meend + Forskel (hgjre akse)

Anm.: Se anmeaerkning til figur 4.1 vedr. pensionsformuer. Figur 5.5 viser den relative forskel i pensionsformuer mellem
kvinder og maend med op til to ar til folkepensionsalderen opdelt p& kommuner. Figur 5.6 viser den relative forskel
i pensionsformuer mellem kvinder og meend med op til to ar til folkepensionsalderen (hgjre akse) samt sterrelsen
pa kvinder og maends formue (venstre akse) opdelt pa hgjest fuldfarte uddannelse. Kategorierne KVU, MVU og
LVU er hhv. kort, mellemlang og lang videregadende uddannelse.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Uanset uddannelsesniveau er forskellen i pensionsformuer mellem kvinder og maend pa mellem
20 og 30 pct., jf. figur 5.6. Samtidig ses det, at pensionsformuens stgrrelse for bade meend og
kvinder er stigende med uddannelsesniveauet. Blandt personer med lange videregaende uddan-
nelser er pensionsformuen over 2,7 mio. kr. for kvinder og 3,6 mio. kr. for maend, hvilket er mar-
kant mere end i andre uddannelsesgrupper. Selvom den absolutte forskel i kroner er stor, svarer
den relative forskel nogenlunde til niveauet for de gvrige uddannelsesgrupper. Dette understre-
ger, at selv blandt dem, der typisk har de hgjeste indkomster og opsparinger, er forskellen mellem
meend og kvinders pensionsformuer omtrent pa samme relative niveau.

Len og investeringsvalg pavirker pensionsformuens storrelse

Pensionsformuer afhaenger af de lgbende indbetalinger og den efterfglgende forvaltning af for-
muen frem til tilbagetraekningstidspunktet. Kvinder og maend har i stigende grad opnaet mere lige
forudseetninger for at kunne spare op, f.eks. ved, at kvinder og meend udger en omtrent lige andel
af beskaeftigelsen i dag. Nar der fortsat er et formuegab i pensionen, ogsa blandt yngre alders-
grupper, skyldes det bl.a. forskelle i arbejdsmarkedstilknytning. Kvinder arbejder oftere pa deltid,
har typisk lzengere fravaersperioder grundet foraeldreorlov og er overrepraesenterede i brancher
og stillinger med lavere lgn, jf. kapitel 2 og 4.

Bade kvinder og meends indbetalingsprocent, dvs. den andel af deres indkomst, der er blevet
indbetalt til pension, er i gennemsnit steget siden 2000, jf. figur 5.7. Kvinders indbetalingsprocent
er steget med ca. 3,5 pct.-point, hvor der for meend ses en mindre stigning med ca. 2 pct.-point.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

38



Det markante fald i saerligt maends indbetalingsprocent i 2010 skal ses i lyset af, at der i 2010
blev indfgrt et loft pa fradragsberettigede indbetalinger til ratepension. Loftet ramte szerligt maend
med meget store indbetalinger, hvilket derfor har trukket gennemsnittet markant ned for alle
maend fra 2009 til 2010.

Figur 5.7
K\?inders indbetalingsprocent til pension er steget mere end mands siden 2000
Pct. Pct.
14 - - 14
12 4 12
10 - - 10
8 - -8
6 - -6
4 - -4
2 - 2
0 - -0

00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

mKvinder = Maend

Anm.: Figur 5.7 viser pensionsindbetalinger for bade Isnmodtagere og selvsteendige, der er 16 ar til geeldende folkepensionsalder,
i de enkelte ar. Personer under uddannelse og personer som udelukkende har en overfarselsindkomst er ikke medtaget i
opgerelsen. Indbetalingsprocenten er beregnet ud fra den gennemsnitlige indbetaling til pension divideret med den
gennemsnitlige personindkomst. Indbetaling til pension bestar af arbejdsgiveradministrerede og privatadministrerede
bidrag til livrente- rate, og kapitalpension samt aldersopsparing, men ikke tjenestemandspension. Personindkomst
indeholder erhvervsindkomst, overfgrselsindkomst, formueindkomster og er fgr fradrag af arbejdsmarkedsbidrag og seerlig
pensionsbidrag. Indbetalingsprocenten vil vaere lavere end f.eks. overenskomstsatser for pensionsbidrag, bl.a. fordi
personer, som indbetaler lidt eller intet til pension ogsa indgar.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

| 2023 indbetalte kvindelige lsnmodtagere i gennemsnit 53.000 kr. arligt til pension, hvor det for
maend var 61.000 kr. arligt, jf. figur 5.8. Det svarer til, at indbetalingen i gennemsnit udgjorde knap
11 pct. af indkomsten for kvinder og 10 pct. for meend. Pa trods af, at kvinder indbetaler en starre
andel af deres indkomst til pension end maend, er deres faktiske indbetaling fortsat lavere end
meends. Det generelle Ignniveau for kvinder og meend spiller dermed en vigtig rolle for de faktiske
indbetalinger, og indbetalingsforskellen skal ses i lyset af, at kvinder havde en bruttolan, der var
12,3 pct. lavere end meends i 2023, jf. kapitel 2. De gennemsnitlige pensionsindbetalinger er ge-
nerelt lavere for selvsteendige end for Isnmodtagere, og indbetalingsprocenten for selvsteendige
er omtrent ens for bade kvinder og meend (ca. 6 pct.), jf. figur 5.8.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

39



Figur 5.8 Figur 5.9

Kvinder og mand indbetaler omtrent lige andele Maend har en stoerre del af pensionsformuen

af lennen til pension investeret i markedsrente end kvinder
1.000 kr. Pct. Pct. Pct.
70 14 100 100

60 12

L 4

50 10 <0 &l

40
60 60

30
20 40 40

10
0 20 20

Kvinder Meend Kvinder Meend

Lgnmodit. Selvst. 0 0
Kvinder Maend

o N M O ©

B Gns. indbetalinger (venstre akse)

#Gns. indbetalingspct (hgjre akse) = Gennemsnitsrente Markedsrente

Anm.: Se anmeerkning til figur 5.7 vedr. pensionsindbetalinger. Figur 5.8 viser pensionsindbetalinger opdelt pa
lenmodtagere og selvstaendige i 2023 samt indbetalingsprocenten. Figur 5.9 viser andelen af pensionsformue
efter skat fordelt efter investeringsprofil i bade livsforsikringsselskaber og pensionskasser i 2020.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik, Nationalbanken og egne beregninger

Lgnniveauet er ikke den eneste faktor, der pavirker pensionsformuernes stgrrelse. Overenskom-
ster spiller en vigtig rolle i at fastsaette indbetalingsprocent og andre pensionsvilkar. Kvindelige
lenmodtageres gennemsnitlige indbetalingsprocent var i 2023 omkring 1 pct.-point hgjere end
maends. Det kan haenge sammen med, at kvinder er overrepraesenterede i den offentlige sektor,
hvor overenskomster har fastsat hgjere indbetalingsprocenter end, hvad man typisk ser i den
private sektor.

Ved indbetaling til bestemte pensionsordninger kan der ogsa veere fastlagt rammer for, hvordan
pensionsformuen skal forvaltes, og hvilke valg der kan treeffes ift. investeringsrisiko. Forskelle i
investering af pensionsformuer kan ses ved, at maend i 2020 samlet set har en stgrre andel (72
pct.) af deres pensionsformue investeret i markedsrenteprodukter end kvinder, jf. figur 5.9. Kvin-
ders pensionsformuer er modsat maends ligeligt fordelt mellem markedsrente (47 pct.) og gen-
nemsnitsrente (53 pct.).!" Kvinder har dermed en mindre andel af deres pensionsformue investe-
ret med hgijere risiko end maend, hvilket kan resultere i et lavere afkast.

Fordelingen mellem markedsrente og gennemsnitsrente kan indikere flere ting. Det er muligt, at
kvinder og maend ikke har eller har haft samme adgang til investeringsvalg, bl.a. grundet over-
enskomstmaessige forskelle. Samtidig kan forskellen tyde pa, at kvinder har en starre

" Markedsrente- og gennemsnitsrenteprodukter indebzerer forskellige risici. Markedsrente falger udsving i marke-
det, men er samtidig forbundet med mulighed for hgjere afkast, men ogsé sterre tab (hgjere risiko), mens gen-
nemsnitsrente, typisk med udbetalingsgaranti, udjeevner udsvingene og giver et mere stabilt, men lavere afkast
(lavere risiko).

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

40



tilbageholdenhed over for at tage risiko, eller en manglende viden om valgmulighederne i de til-
feelde, hvor det er frit investeringsvalg. '> Ser man péa forskning i kensnormer, er kvinder typisk
mindre risikovillige end maend, nar det kommer til handtering af deres gkonomi. Det kan samlet
set medvirke til, at maends pensionsformuer vokser hurtigere end kvinders ved, at en stgrre andel
er investeret til markedsrente, hvor det potentielle afkast kan veere hgjere end ved gennemsnits-
rente. Pensionsformuernes sammensaetning forventes dog at eendre sig fremover og overga til
primeert at besta af markedsrente for bade kvinder og maend, da det kan ses, at indbetalinger til
gennemsnitsrente kun udger ca. 20 pct. i dag.™

5.2. Mindre forskelle i kvinder og mands pensionsudbetalinger

Pension handler ikke bare om pensionsformuer, men ogsa om de Igbende udbetalinger, man har
at leve for som pensionist. 1 2023 var pensionerede kvinders pensionsudbetalinger gennemsnitligt
knap 10 pct. lavere end maends, jf. figur 5.10. Det svarer til, at kvinder havde ca. 24.500 kr. (fgr
skat) mindre i pensionsudbetalinger om aret end maend. Forskellen var aftagende frem til 2021,
hvorefter den stort set er stagneret. De gennemsnitlige faktiske udbetalinger var i 2023 pa om-
kring 230.000 kr. arligt for kvinder og 254.000 kr. arligt for meend, jf. figur 5.11.

Figur 5.10 Figur 5.11
Udbetalingsgabet for folkepensionister var Lille stigning i samlede pensionsudbetalinger i
faldende, men er stagneret siden 2019 kroner fra 2014 til 2023
Pct. Pct. 1.000 kr. 1.000 kr.
12 12 300 300

o
N

00

10 T |10 250 250
20
15

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 0||||||||||0

10
Samlet forskel i pensionsudbetalinger mellem 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
kvinder og meend m Kvinder Meend

o
=

50

o
=

00

o
o
a
o

8
6
4
2
0

o N A O ©

Anm.: Pensionsudbetalinger refererer til bade offentlige pensionsudbetalinger (folkepension, varmehjeelp og skattefrie
tilleeg) og private pensionsudbetalinger (ATP, arbejdsmarkedspensioner og individuelle pensioner) opgjort far
skat. Der ses i kapitlet pa udbetalinger efter folkepensionsalderen, hvorfor offentlige pensioner her ikke inkluderer
fortidige tilbagetraekningsydelser. Med mindre andet er angivet, er pensionsudbetalinger opgjort for alle folkepen-
sionister, der er 1 ar over den geeldende folkepensionsalder. Figur 5.10 viser gabet i pensionsudbetalinger, dvs.
hvor meget mindre kvinders pensionsudbetalinger er end maends, udtrykt som en procentdel af maends gennem-
snitlige niveau. Figur 5.11 viser kvinder og maends pensionsudbetalinger i de enkelte ar i faste priser (2023-
niveau). Bilagsfigurerne 6.5.3 og 6.5.4 viser pensionsudbetalinger opgjort for median i stedet for gennemsnit, hvor
der ses en mindre forskel men omtrent samme tendenser.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

2 Sandris Larsen, Nielsson & Rangvid - Gender and Choice of Pension Product (2022)
3 Kommissionen om tilbagetraekning og nedslidning — Fremtidssikring af et staerkt pensionssystem (2022)

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

41



Den danske folkepension spiller en vigtig rolle i at forklare, hvorfor der er en relativt lille forskel
mellem kvinder og maends pensionsudbetalinger i Danmark sammenlignet med andre OECD-
lande.' Folkepensionen medvirker til, at der ikke ses en tilsvarende forskel i pensionsudbetalin-
gerne mellem kvinder og maend, som der ses ift. pensionsformuer. Det skyldes, at noget af for-
skellen i pensionsopsparing udlignes af de offentlige pensionsudbetalinger.

Modsat andre landes offentlige pensionsordninger er folkepensionsalderen ikke kansbestemt og
man optjener ikke folkepension pa baggrund af, hvor meget man har arbejdet (se boks 5.1 vedr.
nogle af de seneste milepzele for ligestilling og ligebehandling i pensionssystemet). Folkepensio-
nen er som udgangspunkt ens for alle, men ydelsen er delvist malrettet personer med lave sup-
plerende indkomster. Det vil sige, at folkepensionens tillaeg mv. aftrappes, nar man f.eks. har
private pensionsudbetalinger af en vis sterrelse ved siden af.

Boks 5.1
Milepaele for ligebehandling og ligestilling i pensionssystemet

® | 1984 blev folkepensionen ligestillet. Det betad, at enlige kvinder, der havde haft en pensionsalder pa 62 ar,
fik samme pensionsalder pa 67 ar som alle andre. Den lavere pensionsalder for enlige kvinder afspejlede et
andet syn pa- og forventninger til kvinder og maends roller i arbejds- og familielivet end i dag, hvor det bl.a. var
normen, at kvinder der blev enlige i en sen alder ikke skulle tvinges til at arbejde for at forserge sig.

® | 1997 blev dobbelt ATP-bidrag indfert for modtagere af barsels-, syge- og arbejdslgshedsdagpenge.
Dobbeltbidraget kompenserer delvist for manglende pensionsindbetalinger, som kan ophgre i perioder med
dagpenge. Ordningen er seerligt relevant for kvinder, der typisk er lsengere tid pa orlov med barselsdagpenge.

® | 1999 blev unisex-princippet for nye arbejdsmarkedspensioner indfert, og i 2012 udvidet til nye individuelle
pensioner. Det betyder, at pensionsselskaber ikke ma forskelsbehandle ved fastsaettelse og beregning af
bidrag og udbetaling. Kvinder og maend skal have samme pensionsudbetaling for det samme pensionsbidrag,
selvom der er evt. forskelle i forventet levetid og invaliditet. Folkepensionen og ATP anvendte allerede unisex-
princippet.

Kilde: Beskaeftigelsesministeriet.

Forskellen mellem kvinder og maends pensionsudbetalinger varierer med alderen. Meends pensi-
onsudbetalinger er generelt starre end kvinders, og forskellen bliver stgrre indtil omkring 80-arsal-
deren, hvorefter den mindskes igen, jf. figur 5.12. Blandt dem over 80 ar er der flere enlige, hvilket
seerligt geelder for kvinder, som ofte overlever deres mandlige segtefeeller. Det er muligt at mod-
tage en del af sin eegtefaelles livsvarige pension efter deres ded, hvis aegtefaellepension indgar
som forsikring i deres pensionsordning. Forskellen mellem kvinder og maends pensionsudbeta-
linger kan vaere mindre ved de hgjere alderstrin, dels fordi enlige i hgjere grad kan have ret til fuld
folkepension og tilleegsydelser, og dels pa grund af mulig udbetaling af segtefsellepension.®

4 OECD - Towards Improved Retirement Savings Outcomes for Women (2021)
s Andersen, T., Rose Skaksen, J. og Redgaard @stdal, J. - Fordelingsaspekter af det danske pensionssystem
(2024).

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

42



Kvinder har generelt starre offentlige pensionsudbetalinger end maend. Forskellen i de offentlige
pensionsudbetalinger stiger med alderen, hvilket indikerer, at jo seldre kvinder bliver, jo stgrre
betydning har folkepensionen og tillzegsydelserne for kvinders gkonomiske situation. Folkepen-
sionen medbvirker til at skabe en mindre forskel i pensionsudbetalinger mellem maend og kvinder,
seerligt ved de eeldre alderstrin.

Figur 5.12
Kvinder lever i hgjere grad af offentlige pensionsudbetalinger end maend

1.000 kr. 1.000 kr.
60 60
40 . 40

' re . [ |
s EE .

20 . . | 20

- fese
’ l""---ll|IIII||||”” O
-20 -20
-40 -40

Alder 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90
m Forskel i offentlige pensionsudbetalinger Forskel i private pensionsudbetalinger

# Samlet forskel i pensionsudbetalinger

Anm.: Se anmeerkning til figur 5.10 vedr. pensionsudbetalinger. Figur 5.12 viser den samlede forskel i pensionsudbetalinger i
kroner i 2023, samt forskellene i offentlige- og private pensionsudbetalinger i kroner, fordelt pa forskellige alderstrin. Ved
negative forskelle betyder det, at kvinders pensionsudbetaling er stgrre end meaends.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

De Igbende pensionsudbetalinger skal ogsa ses i lyset af, at kvinder og maend ikke forventes at
leve lige laenge. 68-arige kvinder har en forventet levealder pa knap 86,7 ar, hvorimod 68-arige
maend forventes at leve til, at de er godt 84,2 ar. Forskellen i den forventede levealder haenger
bl.a. sammen med ulighed i sundhed mellem kvinder og maend. Studier peger pa, at maend oftere
end kvinder rammes af sygdomme, som opdages eller behandles sent, og som fgrer til en kortere
forventet levetid. Kvinders sundere livsstilsvalg og starre tilbgjelighed til at opsege sundhedstje-
nester og laege er pa den anden side med til at forklare kvinders hgjere levealder ift. meend. Til
gengeeld kan kvinder i en hgj alder opleve at tilbringe flere levear end maend med sterre helbreds-
maessige begraensninger.'®

Den hgijere forventede levealder betyder samtidig, at kvinder typisk vil have flere ar fra folkepen-
sionsalderen med pensionsudbetalinger end maend.'” For de akkumulerede pensionsudbetalin-
ger vil kvinder i gennemsnit fa udbetalt knap 90.000 kr. mere i deres forventede levetid, end maend

'6 Statens Institut for Folkesundhed, Syddansk Universitet - Sundhed og trivsel i et kensperspektiv (2014)

7 Der opgeres fra 68 ar og frem, hvorfor tidlig tilbagetraekning ikke indgar. Hvis der modtages offentlige fartidige
tilbagetraekningsydelser, eller hvis private pensionsudbetalinger pabegyndes fgr folkepensionsalderen vil det ikke
fremga af opgerelsen.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

43



vil i deres forventede levetid, jf. figur 5.13. Det svarer til, at kvinder far udbetalt 2 pct. mere end
meend over deres forventede levetid. Ses der udelukkende pa de private pensionsudbetalinger
er billedet omvendt. Her far maend udbetalt godt 450.000 kr. mere i Igbet af deres forventede
levetid end kvinder ger — pa trods af, at kvinders forventede levealder er 2,5 ar hgjere end maends
ved 68-ars alderen, jf. figur 5.14. Det svarer til en forskel pa 22 pct. Det afspejler igen, at folke-
pensionen medvirker til at udligne nogle af de forskelle mellem kvinder og maends private pensi-
onsformuer, som opstar i Igbet af deres arbejdsliv.

Figur 5.13 Figur 5.14
Kvinder og mand har samme akkumulerede Ses der udelukkende pa de akkumulerede private
pensionsudbetalinger over deres levetid udbetalinger er ma&nds markant hgjere
1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr. 1.000 kr.
Skyldes
5.000 hotere 5.000 2.500 2.500
forventet
4.000 levetid 4.000 2.000 2.000
3.000 3.000 1.500 1.500
2.000 2.000 1.000 1.000
1.000 1.000 500 500
0 g ° Kvind Meend °
Kvinder Meend vinder en
m Samlede pensionsindbetalinger for den forventede levetid Private pensionsudbetalinger for den forventede levetid

Anm.: Figur 5.13 viser de akkumulerede pensionsudbetalinger for hhv. kvinder og meend ift. deres gennemsnitlige
forventede levetid. Opgerelsen er beregnet som en sum af hhv. kvinders og maends gennemsnitlige
pensionsudbetalinger pa alderstrin fra 68 ar og op til den forventede gennemsnitlige levetid for hhv. 68-arige
kvinder og mzend. Summen af udbetalinger er baseret pa faktiske udbetalinger i 2023. Figur 5.14 er opjort pa
samme made, men viser kun de akkumulerede private pensionsudbetalinger.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Fortsat sma udbetalinger fra arbejdsmarkeds- og individuelle pensioner

Over halvdelen af folkepensionisterne har i dag udbetalinger fra arbejdsmarkeds- og individuelle
pensioner ved siden af folkepension og ATP.'® Bade maend og kvinders udbetalinger fra arbejds-
markeds- og individuelle pensioner er fortsat koncentreret i de laveste belgbsintervaller, jf. figur
5.15. Det betyder, at der er en overveegt af pensionisterne, der har udbetalinger under 60.000 kr.
arligt, hvor der ogsa er flere kvinder end maend. Omvendt er der flere meend end kvinder, der har
udbetalinger i de hgjeste belgbsintervaller. Her ses en markant forskel i det hgjeste interval som
inkluderer arlige udbetalinger over 340.000 kr.

Pa sigt kan noget af forskellen i udbetalinger fra arbejdsmarkeds- og individuelle pensioner aftage
grundet kvinders @gede indbetalingsprocent (se figur 5.7) samt nye regler for beregning af

8 ATP — Pension i tal (2024)

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

44



pension (se boks 5.1). Far regler om det sakaldte unisex-princip blev indfgrt i 1999 (arbejdsmar-
kedspensioner) og 2012 (individuelle pensioner), kunne pensionsselskaber beregne pensionen
forskelligt for kvinder og maend, ud fra forskelle i deres forventede levealder og sandsynlighed for
at blive syg. Det kunne f.eks. betyde, at en kvindes livsvarige pensionsudbetaling var lavere end
en mands, selvom de havde indbetalt lige meget. For alle nyoprettede pensionsordninger, anven-
der pensionsselskaberne den gennemsnitlige levetid og invaliditet, i og med kvinder og maend i
dag skal have samme arlige udbetaling for samme indbetaling i en livsvarig pensionsordning.

Figur 5.15
De fleste pensionister har relativt sma pensionsudbetalinger fra arbejdsmarkeds- og individuelle
pensioner, men mand er overrepraesenteret blandt dem med storst udbetalinger

1.000 personer 1.000 personer
100 100

80 80

40 40
20 I I I I 20
0 B . B 0

1.000 kr.  Under20 20-60 60-100 100-140 140-180 180-220 220-260 260-300 300-340 Over 340
m Kvinder Maend

Anm.: Figur 5.15 viser fordelingen af arlige udbetalinger af arbejdsmarkeds- og individuelle pensioner (ekskl. ATP)
fordelt pa storrelsen af udbetalingerne (med 40.000 kr. intervaller) for hhv. kvindelige og mandlige modtagere af
udbetalingerne. Aldersgruppen er alle personer over 68 ar med pageeldende indkomsttype opgjort i 2023.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

5.3. Kvinder traekker sig tilbage tidligere end mand
Kvinder lever i gennemsnit laengere end maend. | 2023 er der en forskel pa 3 ar i den forventede

levetid for 60-arige kvinder og meaend, jf. figur 5.16. Det betyder, at den forventede levetid er 85
ar for 60-arige kvinder, og 82 ar for meend. Bade meaend og kvinders forventede levetid ved 60-
arsalderen er steget med ca. 1 ar over det seneste arti.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

45



Figur 5.16 Figur 5.17

Kvinders forventede levealder er knap 3 ar hgjere ... og kvinders gennemsnitlige tilbagetraknings-

end mands... alder er lavere end maends
Middellevetid for 60-arige Gns. tilbagetraekningsalder
90 90 70 70
88 88 69 69
86 86 68 68
g | __——— |l 67 67
82 82 66 66
80 80 65 65
78 78 64 v///\/ 64
76 76 63 63
74 74 62 62
72 72 61 61
70 70 60 60

091011121314151617 181920212223 091011121314151617 181920212223
Kvinder Meend Kvinder Meend

Anm.: Figur 5.16 viser udviklingen i den gennemsnitlige forventede middellevetid for 60-arige kvinder og meend. Figur
5.17 viser den gennemsnitlige tilbagetraekningsalder for kvinder og maend. Personer der tilgar fortidspension fra
60 ar og op teeller med i opggrelsen. En person defineres som tilbagetrukket i de enkelte ar, hvis vedkommende
for ferste gang modtager enten efterlan, fgrtidspension, seniorpension, tidlig pension eller folkepension og
samtidig arbejder mindre end 20 timer om ugen. | opgerelsen ses der bort fra selvpensionering og personer, som
treekker sig tilbage pa arbejdsmarkedspensioner for folkepensionsalderen. | de enkelte ar er den gennemsnitlige
tilbagetraekningsalder beregnet som et gennemsnit blandt personer mellem 60 ar og op til 90 ar, der treekker sig i
det pagaeldende ar.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Samtidig med, at kvinder lever laengere end meend, treekker kvinder sig i gennemsnit en smule
tidligere fra arbejdsmarkedet end maend ger. | 2023 havde kvinder en gennemsnitlig tilbagetraek-
ningsalder pa 65,4 ar, mens den var 66 ar for maend, jf. figur 5.17. Denne forskel skyldes bl.a., at
kvinder i hgjere grad benytter sig af de tidlige tilbagetraekningsordninger. Den gennemsnitlige
tilbagetraekningsalder er her opgjort som den alder, hvor kvinder og maend i gennemsnit traekker
sig tilbage pa en af de offentlige tilbagetraekningsordninger i et givent ar, og ikke arbejder i vae-
sentlig grad ved siden af.®

Generelt er den gennemsnitlige tilbagetraekningsalder for maend og kvinder steget betydeligt i de
seneste ar. Det kan bl.a. tilskrives stigninger i folkepensionsalderen og efterlensalderen.?°

'® Metoden anvendt til at opgere den gennemsnitlige tilbagetraekningsalder medregner personer som er registreret
med op til 20 timers beskeeftigelse om ugen. Ved fremtidige opggrelser bgr der tage forbehold for at der ikke leen-
gere sker modregning i folkepensionen pa grund af arbejdsindkomst (fra 2023). Afskaffelsen af modregningen kan
pavirke incitamentet til at gge antallet af arbejdstimer, som dermed kan pévirke, hvornar man teeller som tilbage-
trukket i opgerelsen.

2 Folkepensionsalderen bliver gradvist reguleret pa grund af udviklingen i levetiden. Folkepensionsalderen blev
gradvist forhgjet fra 65 ar i 2018 til 67 &r i 2022, og det er vedtaget, at den forhgijes til 68 ar i 2030 og 69 ar i 2035.
Folketinget skal vedtage folkepensionsalderen hvert femte ar, hvilket far virkning 15 &r senere. Efterlensalderen
stiger ogsa i takt med folkepensionsalderen og efterlansperioden er forkortet til 3 ar.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

46



Den forventede tid med folkepension varierer pa tvaers af uddannelsesniveauer, bade for kvinder
og meend, jf. figur 5.18 og 5.19. Generelt forventes 60-arige kvinder at tilbringe flere ar pa folke-
pension end maend. Det kan f.eks. ses ved, at kvinder med kort, mellemlang og lang viderega-
ende uddannelse forventes at have 18 ar pa folkepension, mens det for mand med tilsvarende
uddannelsesniveau forventes at veere 14 ar. Pa tveers af alle uddannelsesniveauer, er den for-
ventede forskel mellem kvinder og meend ca. 4 ar. Det skyldes dels, at 60-arige maend forventes
at have flere ar pa arbejdsmarkedet sammenlignet med kvinder. Det kan tyde pa, at der generelt
er flere meend, der veelger at udskyde deres folkepension for at fortsaette med at arbejde i forhold
til kvinder. Omvendt forventes 60-arige kvinder at ggre stgrre brug af de tidlige tilbagetraeknings-
ordninger og fertidspension.

Figur 5.18 Figur 5.19
Kvinder forventes at have flere ar med efterlon og Maend forventes at have flere ar pa arbejds-
folkepension markedet og faerre med folkepension
Middellevetid for 60-arige kvinder Middellevetid for 60-arige meend
90 90 90 90
85 85 85 85
80 80 80 80
75 75 75 75
70 70 70 = 70
" AN l i l l l I .
60 - 60 60 60
Ufagleert Fagleert KVU/MVU LVU Ufagleert Fagleert KVU/MVU LVU
u Arbejdsmarkedet Qvrig u Arbejdsmarkedet Qvrig
= Fgrtidspension Efterlon u Fgrtidspension Efterlon
H Seniorpension Tidlig pension H Seniorpension Tidlig pension
Folkepension Folkepension

Anm.: Figur 5.18 og 5.19 viser den forventede restlevetid fordelt pa sociogkonomisk status for 60-arige kvinder og
maend, opdelt pa hgjest fuldferte uddannelse. KVU/MVU angiver korte og mellemlange videregaende
uddannelser, og LVU angiver lange videregaende uddannelser. Den forventede restlevetid pa hhv.
arbejdsmarkedet, folkepension, fartidspension, mv. er beregnet som et tvaersnit pa baggrund af data for 2022.
Opggrelsen udtrykker alene den aktuelle levetid i 2022, og antager, at 60-arige vil gennemleve de i 2022
observerede dgdeligheder ved hgjere alderstrin for personer med samme uddannelse. Det bemzerkes, at
opgerelsen bygger pa et simpelt tilnsermet mal for forventede restlevetider og er ikke udtryk for
arsagssammenhaenge mellem uddannelse, overgange til fortidige ordninger og levetid.

Kilde: Finansministeriets besvarelse af Beskeeftigelsesudvalgets (BEU) (alm. del) spgrgsmal nr. 475 (samling 2023-24).

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

47



6. Bilag

6.1. Kapitel 2

Bilagsfigur 6.2.1
Mznd er typisk overrepraesenteret i brancher, hvor der typisk er fysisk arbejde involveret

Bygge og anleeg

Landbrug mv.

Industri

Information mv.
Ejendomshandel mv.
Handel og transport mv.
Finansiering og forsikring
Erhvervsservice mMszend mKvinder

Kultur, fritid mv.

Offentlig administration mv.

Erhvervi alt Pct.

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Anm.: Figuren viser andelen af beskzeftigede i de enkelte brancher fordelt pa kvinder og maend i 2023. Landbrug mv. omfatter
landbrug, skovbrug og fiskeri, Industri omfatter industri, rastofindvinding og forsyningsvirksomhed, Information mv.
omfatter information og kommunikation, Ejendomshandel omfatter ejendomshandel og udlejning, Offentlig administration
mv. omfatter offentlig administration, undervisning og sundhed, Kultur, fritid mv. omfatter kultur, fritid og anden service.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger

6.2. Kapitel 3

Tabel 6.3.1
Kensfordeling pa udvalgte ministerposter

Finans- Udenrigs- Andel kvinder

Statsminister Justitsminister

minister  minister (pct.)
Regeringer
Hedtoft Ill (1953) M M M M 0 pt.
Hansen | (1955) M M M M 0 pct.
Hansen Il (1957) M M M M 0 pct.
Kampmann | (1960) M M M M 0 pct.
Kampmann Il (1960) M M M M 0 pct.
Krag | (1962) M M M M 0 pct.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

48



Krag Il (1964)
Baunsgaard (1968)
Krag Il (1971)
Jargensen | (1972)
Hartling (1973)
Jargensen Il (1975)
Jargensen Il (1978)
Jargensen IV (1979)
Jargensen V (1981)
Schliiter | (1982)
Schliter Il (1987)
Schliter I11 (1988)
Schliter IV (1990)
Poul Nyrup | (1993)
Poul Nyrup Il (1994)
Poul Nyrup 111 (1996)

Poul Nyrup IV (1998)
Anders Fogh | (2001)
Anders Fogh Il (2005)

= 2 2 £ g g g g g g2 2 2 2 2 222 20

Anders Fogh lIl (2007)

=

Lars Lgkke | (2009)

~

Thorning-Schmidt | (2011)
Thorning-Schmidt Il (2014)
Lars Lgkke Il (2015)
Lars Lgkke Il (2016)
Frederiksen | (2019)

x X 2 2 X

Frederiksen Il (2022)

Anm.: M=mandlig minister, K=kvindelig minister.

=T £ £ £ £ £ 22 £ £ £ £ £

M

Farst M,
derefter K

M
M

=<

= 2 2 £ =2

=T =2 £ £ £ 2 2 £ £ £ 2 £ 2 £ 02

k<

M

Farst M,
derefter K

M

= 2 2 £ =2

= 2 2 X 2 2 £ 2 2 2 x 2 x 22 =2 2

~

K

Farst K,
derefter M

M

Farst M,
derefter K

= £ £ =

Kilde: Folketinget.dk, Regeringer siden 1953 / Folketinget (ft.dk) og egne beregninger

0 pct.
0 pct.
0 pct.
0 pct.
25 pct.
0 pct.
25 pct.
0 pct.
0 pct.
0 pct.
0 pct.
0 pct.
0 pct.
25 pct.
0 pct.
0 pct.

0 pct./25 pct.

25 pct.
25 pct.

25 pct./0 pct.

0 pct./25 pct.

25 pct./50 pct.

50 pct.
0 pct.
0 pct.
25 pct.
25 pct.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

49


https://www.ft.dk/da/folkestyret/regeringen/#B5AB3D170286444AABE237F8B7100056

Figur 6.3.1 Figur 6.3.2

Andelen af kvindelige direkterer fordelt pa Andelen af kvinder i bestyrelser fordelt pa
virksomhedsstgrrelse, 2019 virksomhedsstgrrelse, 2019

Pct. Pct. Pct.
20 20 25 25

Pct.

15 20 20
15 15

10 10
10 10

5 5
5 5)

0 0
0 0

Ingen Under 10 10-49  50-249 250

ansatte arsveerk arsveerk arsveerk arsvaerk Ingen Under 10 10-49  50-249 250
og ansatte arsveerk arsveaerk arsveerk arsvaerk
derover og
derover
m Andel kvinder m Andel kvinder

Anm.: Statistikken er en arlig opggrelse over aktive medlemmer i reelt aktive selskabers bestyrelser og selskabernes direkterer i
Danmark. Statistikken vedregrer den private sektor og medtager alle brancher, men er afgreenset til aktieselskaber,
anpartsselskaber og iveerkseetterselskaber. Figur 6.3.1 og 6.3.2 er opgjort i 2023.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

6.3. Kapitel 4

Tabel 6.4.1
Gennemsnitligt antal afholdte orlovsuger med barselsdagpenge blandt faglerte og ufagleerte faedre for og
efter regeleendringen samt stigningen fordelt pa kommuner

Afholdte uger med orlov  Afholdte uger med orlov Stigning i antal

for regelendringen efter regelandringen afholdte uger

1 alt 4,8 8,8 4,1
Albertslund 5,8 8,5 2,7
Allerad 53 8,7 3,3
Assens 4,8 9,0 4,2
Ballerup 4,8 9,1 4,2
Billund 3,8 9,1 B8
Bornholm 4,4 9,0 4,7
Brgndby 4,6 8,6 3,9
Brgnderslev 41 8,5 4.5
Drager 7,6 10,3 2,7
Egedal 5,9 10,0 4,0
Esbjerg 3,9 8,4 4.4
Favrskov 4,2 9,1 4.9
Faxe 5,1 9,2 41

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

50



Fredensborg 6,6 9,7 3,1

Fredericia 4.1 8,7 4,6
Frederiksberg 6,2 9,5 3,3
Frederikshavn 4.4 8,8 4.4
Frederikssund 5,0 8,7 3,7
Fureso 55 9,2 3,7
Faaborg-Midtfyn 5,0 9,3 4.3
Gentofte 6,5 9,6 3,2
Gladsaxe 53 9,6 4,3
Glostrup 53 9,4 41
Greve 53 8,5 3,2
Gribskov 4,7 8,7 4,0
Guldborgsund 4,5 9,2 4,7
Haderslev 4.1 8,8 4.7
Halsnees 4,6 8,4 3,8
Hedensted 3,9 8,5 4,6
Helsinger 4,9 9,3 4.4
Herlev 54 8,9 3,5
Herning 41 8,5 4.4
Hillergd 5,6 9,9 4,3
Hjerring 37 8,3 47
Holbaek 4,4 8,8 4,3
Holstebro 4.1 8,7 4,6
Horsens 4,6 8,8 4,2
Hvidovre 4,7 9,0 4.3
Hgje-Taastrup 53 9,4 4,1
Harsholm 7,6 9,7 2,2
lkast-Brande 4,0 8,5 4.5
Ishgj 3,6 9,3 5,6
Jammerbugt 41 8,1 4,0
Kalundborg 4,7 8,1 3,5
Kerteminde 4,2 8,4 41
Kolding 4,3 8,6 4,3
Kabenhavn 6,5 10,0 3,4
Kege 4,6 8,6 4,0
Langeland 4,2 9,3 5,1
Lejre 4,8 75 2,7
Lemvig 4.3 8,0 3,7

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

51



Lolland 4,0 8,3 4.4

Lyngby-Taarbaek 51 9,9 4,8
Mariagerfjord 3,9 7,7 3,8
Middelfart 4,6 8,7 4,0
Morsg 3,3 8,2 4,9
Norddjurs 3,4 8,4 5,0
Nordfyns 4,8 94 4.6
Nyborg 4,9 8,7 3,8
Naestved 4,7 8,7 3,9
Odder 5,4 9,4 41
Odense 52 8,8 3,6
Odsherred 5,1 8,8 3,7
Randers 4,7 8,9 4,2
Rebild 4,5 8,4 3,8
Ringkgbing-Skjern 4,2 9,0 4.8
Ringsted 51 9,0 3,9
Roskilde 4,9 9,3 4.4
Rudersdal 55 9,2 3,7
Radovre 5,0 9,3 4,4
Silkeborg 5,1 8,6 3,5
Skanderborg 54 9,2 3,8
Skive 3,6 8,4 4,8
Slagelse 4,3 8,2 3,9
Solred 5,1 8,3 3,2
Sorg 4,8 8,4 3,6
Stevns 4,4 8,5 4,1
Struer 3,5 7,0 3,5
Svendborg 51 8,6 3,5
Syddjurs 5,0 8,3 3,3
Senderborg 4,4 9,1 4,7
Thisted 3,3 8,1 4,8
Tender 43 7,4 3,1
Tarnby 6,2 9,3 3,1
Vallensbaek 4,4 10,3 5,9
Varde 3,7 8,8 52
Vejen 4.1 7,7 3,6
Vejle 4,0 8,3 4,3
Vesthimmerland 3,4 8,1 4.7

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

52



Viborg
Vordingborg
Aabenraa
Aalborg

Aarhus

42
4.4
4.4
4,9
58

8,4
7,4
8,8
8,5
9,8

42
3,0
44
3,6
4,0

Anm.: Tabellen viser det gennemsnitlige antal afholdte uger med barselsdagpenge inden for barnets farste levear for
fagleerte og ufagleerte faedre for og efter indferelsen af den aremaerkede orlov samt stigningen fordelt pa
kommuner. Stigningen er beregnet som forskellen i varigheden fer regelaendringen (perioden august 2021 til juli
2022) ift. efter regeleendringen (august 2022 til juli 2023). Tal for kommunerne Laesg, Samsg, Fang og /Argo er
ikke inkluderet grundet diskretioneringshensyn.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik, STAR og egne beregninger

6.4. Kapitel 5

Bilagsfigur 6.5.1
Forskel i pensionsformuer, median

Pct. Pct.
25 4 - 25
20 - - 20
15 4 - 15
10 - - 10
5 5
0 T T T T T T T T T 0

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Forskel i pensionsformue for 30-34 arige
Forskel i pensionsformue for 65-66 arige

Bilagsfigur 6.5.2

Pensionsformuer for 65-66-arige, median

1.000 kr.

1.600

1.200

800

400

1.000 kr.

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

mKvinder

uMaend

Anm.: Svarer til figur 5.1 og 5.2 men viser her pensionsformuer opgjort for median i stedet for gennemsnit.
Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

1.600

1.200

800

400

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

53



Bilagsfigur 6.5.3
Forskel i pensionsudbetalinger for personer over 68
ar, median

Pct. Pet.
5 - -5
4 -4
3 - /\/"_\ L3
2 - -2
1 F 1
0 —_— 0

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Samlet forskel i pensionsudbetalinger mellem
kvinder og maend

Bilagsfigur 6.5.4
Pensionsudbetalinger for personer over 68 ar,

median

1.000 kr. 1.000 kr.

250 - - 250

200 - - 200

150 - 150

100 - 100
50 - 50
0 - -0

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23
m Kvinder = Meend

Anm.: Svarer til figur 5.10 og 5.11 men viser pensionsudbetalinger opgjort for median i stedet for gennemsnit.

Kilde: Registerdata fra Danmarks Statistik og egne beregninger.

Kvinder og meend pa arbejdsmarkedet 2025

54



Kvinder og meend pé arbejdsmarkedet 2025
Marts 2025

ISBN 87-91892-62-7

Redaktionen er afsluttet den 24. marts 2025
Publikationen er offentliggjort pd www.bm.dk

I tabeller kan afrunding medfere, at tallene
ikke summerer til totalen

Beskeeftigelsesministeriet
Holmens Kanal 20

1060 Kgbenhavn K

TIf. +45 72 2050 00

E-mail: bm@bm.dk



	Forord
	1. Sammenfatning
	Løngab mellem kvinder og mænd
	Mænd sidder på de fleste topposter
	Øremærket orlov har udlignet nogle ubalancer i fædres orlov
	Mænds pensionsformuer er fortsat større end kvinders

	Figur 1.2 
	Figur 1.1
	En større andel kvinder end mænd har en erhvervskompetencegivende uddannelse
	Reduktion i forskellen mellem kvinder og mænds beskæftigelsesfrekvens siden 1985 
	Figur 1.4
	Figur 1.3
	Overvægt af mænd med ledelsesarbejde 
	Klar overvægt af kvinder er beskæftiget i regioner og kommuner
	Figur 1.6
	Figur 1.5
	Der er størst forskel i bruttolønnen mellem kvinder og mænd, som er ledere
	Bruttolønforskellen mellem kvinder og mænd er stagneret de seneste år efter en periode med et fald
	Figur 1.8
	Figur 1.7
	Markant færre kvinder end mænd er direktør i en virksomhed
	Fordeling af mænd og kvinder for valgte kandidater til folketingsvalg, 1918-2022
	Figur 1.10
	Figur 1.9
	Særligt ufaglærte og faglærte fædre afholder mere orlov efter regelændringen
	Fædre holder i gennemsnit godt 3,5 uger mere orlov efter regelændringen 
	Figur 1.11
	Børn starter ikke tidligere i dagtilbud efter de nye regler
	Figur 1.13
	Figur 1.12
	Kvinder og mænd indbetaler omtrent lige andele af deres indkomst til pension (2023)
	Pensionforskelle er mindre for 30-34-årige kvinder og mænd, end for dem med to år til folkepension
	Figur 1.15
	Figur 1.14
	Kvinder og mænd har samme akkumulerede pensionsudbetalinger over deres levetid 
	Udbetalingsgabet for folkepensionister var faldende, men er stagneret siden 2019 
	2. Forskelle mellem kvinder og mænd på arbejdsmarkedet
	2.1. Mænd har en højere deltagelse på arbejdsmarkedet
	2.2. Kvinder uddanner sig ofte mere end mænd
	2.3. Mænd og kvinder fordeler sig forskelligt på arbejdsmarkedet
	2.4. Mænd tjener i gennemsnit mere end kvinder

	Figur 2.2 
	Figur 2.1
	Mænd har en højere deltagelse på arbejdsmarkedet på tværs af stort set alle aldersgrupper
	Reduktion i forskellen mellem kvinder og mænds beskæftigelsesfrekvens over de seneste fire årtier 
	Figur 2.4
	Figur 2.3
	Brancher som typisk har mange mænd er også brancher hvor forskellen i gns. timer er størst
	Kvinder arbejder typisk færre timer end mænd
	Figur 2.6
	Figur 2.5
	Markant stigning i andelen af kvinder med lang videregående uddannelse over de seneste 10 år
	En større andel kvinder har en mellemlang- eller 
	lang videregående uddannelse
	Figur 2.8
	Figur 2.7
	Større andel af unge kvinder har en lang videregående uddannelse
	En større andel kvinder end mænd har en erhvervskompetencegivende uddannelse
	Figur 2.10
	Figur 2.9
	Overvægt af mænd med ledelsesarbejde 
	Klar overvægt af kvinder er beskæftiget i regioner 
	og kommuner
	Figur 2.12
	Figur 2.11
	Svag stigning i bruttolønsforskel i den regionale og statslige sektor i de seneste år 
	Bruttolønforskellen mellem kvinder og mænd er stagneret de seneste år efter en periode med fald
	Figur 2.14
	Figur 2.13
	Der er størst forskel i bruttolønnen mellem kvinder og mænd, som er ledere
	I branchen Finansiering og forskning er der størst forskel i kvinder og mænds bruttoløn
	 /
	Figur 2.15
	Bruttolønforskelle mellem kvinder og mænd i udvalgte arbejdsfunktioner, 2023
	Figur 2.17
	Figur 2.16
	Løngabet er steget for de yngste aldersgrupper 
	Løngabet i 2023 stiger med alderen, og begynder først at aftage for personer over 60 år
	siden 2013, men faldet for de ældste  
	3. Repræsentation i topposter
	3.1. Repræsentation i politik
	Kvinder er mere og mere repræsenteret ved folketingsvalg
	Færre kvinder har gennem tiden haft en ministerpost
	Aftagende forskel mellem kvinder og mænd ved kommunalvalgene

	3.2. Repræsentation i erhvervslivet
	3.3. Repræsentation blandt topchefer i den offentlige sektor

	Figur 3.2
	Figur 3.1
	Forskel i andelen mellem mænd og kvinder for 
	Fordeling af mænd og kvinder for valgte kandidater til folketingsvalg, 1918-2022
	valgte og opstillede kandidater, 1918-2022
	Figur 3.3
	Andelen af kvindelige ministre var højest i 2009, hvor omtrent halvdelen af ministrene var kvinder
	Figur 3.5
	Figur 3.4
	Fordeling af mænd og kvinder for valgte kandidater til kommunalvalg, 2005-2021
	Fordeling af mænd og kvinder for opstillede kandidater til kommunalvalg, 2005-2021
	Figur 3.7
	Figur 3.6
	Andel kvindelige valgte kandidater fordelt på kommuner i 2021
	Andel kvindelige valgte kandidater fordelt på kommuner i 2005
	Figur 3.9
	Figur 3.8
	Flere mænd er bestyrelsesmedlemmer i danske virksomheder
	Markant flere mænd end kvinder er direktør i en virksomhed
	Figur 3.11
	Figur 3.10
	Kvinder har en lidt større andel af bestyrelses-posterne i de største og mindste virksomheder
	Højere andel af direktørere i de mindre virksomheder er kvinder
	Figur 3.13
	Figur 3.12
	Den samme tendens ses ikke umiddelbart for medlemmer af bestyrelser
	Andelen af kvindelige direktører er stigende med uddannelsesniveauet
	Figur 3.15
	Figur 3.14
	… men der er en stigende tendens i andelen af kvindelige topchefer i det offentlige
	Overvægt af mænd med topposter i den offentlige sektor i 2023…
	4.  Øremærket orlov
	4.1. Flere fædre holder orlov med barselsdagpenge
	Mindre forskel i orlov for fædre med forskellig socioøkonomisk baggrund

	4.2. Den samlede orlov på barselsdagpenge

	Figur 4.2 
	Figur 4.1
	Fædre holder i gennemsnit godt 3,5 uger mere orlov efter regelændringen 
	Flere fædre på barselsdagpenge efter de nye regler
	Boks 4.1
	Retten til løn i orlovsperioden
	Figur 4.4
	Figur 4.3
	…tilsvarende holder fædre med en lavere indkomst relativt mere orlov efter de nye regler
	Særligt ufaglærte og faglærte fædre afholder mere orlov efter regelændringen… 
	Figur 4.6
	Figur 4.5
	…og den samme tendens ses for faglærte og ufaglærte fædre
	Der ses særligt en stigning i afholdelse af orlov blandt fædre i Jylland … 
	Figur 4.8
	Figur 4.7
	Børn starter ikke tidligere i dagtilbud efter de nye regler 
	Samlet orlovslængde med barselsdagpenge er knap én uge kortere efter regelændringen
	Boks 4.2 
	Beregning af alder ved dagtilbudsstart før og efter regelændringen
	Figur 4.9
	To forskellige tilgange til at opgøre alder ved dagtilbudsstart 
	5. Forskelle i pensionslivet
	5.1. Pensionsformuerne vokser, og forskellene er blevet mindre
	Kvinders pensionsformue er mindre – uanset bopæl og uddannelse
	Løn og investeringsvalg påvirker pensionsformuens størrelse

	5.2. Mindre forskelle i kvinder og mænds pensionsudbetalinger
	5.3. Kvinder trækker sig tilbage tidligere end mænd

	Figur 5.2 
	Figur 5.1 
	Formuerne voksede for både kvinder og mænd med to år til folkepensionsalderen indtil 2022 
	Pensionforskelle er mindre for 30-34-årige kvinder og mænd, end for dem med to år til folkepension
	Figur 5.4 
	Figur 5.3 
	… og trods samme fordeling er forskellene generelt mindre for de 30-34-årige
	For de 65-66-årige er især mænds ratepensioner større end kvinders
	Figur 5.6
	Figur  5.5 
	Den relative forskel i pensionsformuen varierer ikke betydeligt på tværs af uddannelsesniveau
	Mindst forskel i pensionsformuen i Vestsjælland og Lolland-Falster og størst i Nordsjælland
	Figur 5.7
	Kvinders indbetalingsprocent til pension er steget mere end mænds siden 2000 
	Figur 5.9 
	Figur  5.8 
	Mænd har en større del af pensionsformuen investeret i markedsrente end kvinder
	Kvinder og mænd indbetaler omtrent lige andele af lønnen til pension
	Figur 5.11
	Figur  5.10 
	Lille stigning i samlede pensionsudbetalinger i kroner fra 2014 til 2023
	Udbetalingsgabet for folkepensionister var faldende, men er stagneret siden 2019 
	Boks 5.1
	Figur 5.12
	Kvinder lever i højere grad af offentlige pensionsudbetalinger end mænd 
	Figur 5.14
	Figur  5.13
	Ses der udelukkende på de akkumulerede private udbetalinger er mænds markant højere 
	Kvinder og mænd har samme akkumulerede pensionsudbetalinger over deres levetid 
	Figur  5.15
	De fleste pensionister har relativt små pensionsudbetalinger fra arbejdsmarkeds- og individuelle pensioner, men mænd er overrepræsenteret blandt dem med størst udbetalinger
	Figur 5.17
	Figur  5.16
	… og kvinders gennemsnitlige tilbagetræknings-alder er lavere end mænds
	Kvinders forventede levealder er knap 3 år højere end mænds…
	Figur 5.19 
	Figur  5.18 
	Mænd forventes at have flere år på arbejds-markedet og færre med folkepension
	Kvinder forventes at have flere år med efterløn og folkepension
	 /
	6. Bilag
	6.1. Kapitel 2
	6.2. Kapitel 3
	6.3. Kapitel 4
	6.4. Kapitel 5

	Bilagsfigur 6.2.1
	Mænd er typisk overrepræsenteret i brancher, hvor der typisk er fysisk arbejde involveret
	Tabel 6.3.1
	Figur 6.3.2
	Figur 6.3.1
	Andelen af kvinder i bestyrelser fordelt på virksomhedsstørrelse, 2019
	Andelen af kvindelige direktører fordelt på virksomhedsstørrelse, 2019
	Tabel 6.4.1
	Gennemsnitligt antal afholdte orlovsuger med barselsdagpenge blandt faglærte og ufaglærte fædre før og efter regelændringen samt stigningen fordelt på kommuner
	Bilagsfigur 6.5.2 
	Bilagsfigur 6.5.1
	Pensionsformuer for 65-66-årige, median
	Forskel i pensionsformuer, median
	Bilagsfigur 6.5.3
	Bilagsfigur 6.5.4
	Forskel i pensionsudbetalinger for personer over 68 år, median
	Pensionsudbetalinger for personer over 68 år, median



